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III. ACTUALITATE LEGISLATIVĂ  
 
 ABSTRACT 
 
In August 2021, several legislative acts were published in the Official Journal, among which we 

mention: O.G. no. 6/2021 on reducing the environmental impact of certain plastic products; GEO no. 
90/2021 on some measures in the field of public pensions; O.G. no. 2/2021 on waste disposal; Order of 
the Minister of Internal Affairs no. 109/2021 on the initial training, in 2021, in the training 
institutions of the Ministry of Internal Affairs of local police officers in the field of public order and 
peace and in the field of road traffic; Order of the Minister of Justice no. 3846/C/2021 on the conditions 
for advancement to the next higher military rank in the same category for staff who have been prison 
officers/special civil servants/military officers in the prison system.  

Moreover, in August, several legislative acts were amended, among which: Fiscal Code; Fiscal 
Procedure Code; Law no. 98/2016 on public procurement; Law no. 99/2016 on sectorial procurement; 
Law no. 100/2016 on works concessions and service concessions; Law no. 101/2016 on remedies and 
appeals in relation to the award of public procurement contracts, sectoral contracts and works 
concession and service concession contracts, as well as for the organization and functioning of the 
National Council for the Settlement of Disputes; GEO no. 98/2017 on the ex ante control function of 
the award process of public procurement contracts/framework agreements, sectorial contracts/framework 
agreements and works concession and service concession contracts; GEO no. 82/2016 for the approval 
of the Special Statute of the specific public function of social inspector and for the modification and 
completion of some normative acts; Order of the Minister of Health and the President of the National 
Health Insurance House no. 15/2018/1311/2017 for the approval of the Norms for the application of 
the provisions of GEO no. 158/2005 on social health insurance leave and allowances. 

Furthermore, the Government Decision no. 826/2021 regarding the extension of the state of alert 
on the Romanian territory starting with 11 August 2021, and establishing the measures to be applied 
during this state for preventing and fighting against the effects of the COVID-19 pandemic, was 
published in the Official Journal of August. 

O.G. NR. 6/2021 PRIVIND REDUCEREA IMPACTULUI 
ANUMITOR PRODUSE DIN PLASTIC ASUPRA MEDIULUI – 

CONTRAVENŢII ŞI SANCŢIUNI 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Ordonanţa Guvernului (O.G.)  
nr. 6/2021 privind reducerea 

Obiectivele prezentei ordonanţe sunt 
de a preveni şi de a reduce impactul 
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impactului anumitor produse din 
plastic asupra mediului 
  
(M. Of. nr. 828 din 30 august 2021) 
  

anumitor produse din plastic asupra 
mediului, în special asupra mediului 
acvatic, şi asupra sănătăţii umane, 
precum şi de a promova tranziţia la o 
economie circulară cu modele de 
afaceri, produse şi materiale 
inovatoare şi durabile, contribuind 
astfel la funcţionarea eficientă a pieţei 
interne. 

  
În M. Of. nr. 828 din 30 august 2021 s-a publicat Ordonanţa Guvernului (O.G.) 

nr. 6/2021 privind reducerea impactului anumitor produse din plastic asupra 
mediului. 

Vă prezentăm, în continuare, structura respectivei ordonanţe. 
  
Structura 
CAPITOLUL I: Obiective 
CAPITOLUL II: Domeniul de aplicare 
CAPITOLUL III: Definiţii 
CAPITOLUL IV: Reducerea consumului 
CAPITOLUL V: Restricţii privind introducerea pe piaţă 
CAPITOLUL VI: Cerinţe legate de produs 
CAPITOLUL VII: Cerinţe de marcare 
CAPITOLUL VIII: Răspunderea extinsă a producătorilor 
CAPITOLUL IX: Colectarea separată 
CAPITOLUL X: Măsuri de sensibilizare 
CAPITOLUL XI: Coordonarea măsurilor 
CAPITOLUL XII: Specificaţii şi orientări privind produsele din plastic de unică 

folosinţă 
CAPITOLUL XIII: Sistemele de informaţii şi raportarea 
CAPITOLUL XIV: Sancţiuni 
ANEXĂ; 
PARTEA A: Produse din plastic de unică folosinţă reglementate de art. 4 privind redu-

cerea consumului 
PARTEA B: Produse din plastic de unică folosinţă reglementate de art. 5 privind 

restricţiile referitoare la introducerea pe piaţă 
PARTEA C: Produse din plastic de unică folosinţă reglementate de art. 6 alin. (1)-(4) 

privind cerinţele legate de produs 
PARTEA D: Produse din plastic de unică folosinţă reglementate de art. 7 privind 

cerinţele de marcare 
PARTEA E: 
PARTEA F: Produse din plastic de unică folosinţă reglementate de art. 9 privind 

colectarea separată şi de art. 6 alin. (5) privind cerinţele legate de produs 
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PARTEA G: Produse din plastic de unică folosinţă reglementate de art. 10 privind 
măsurile de sensibilizare 

  
CAPITOLUL II: Domeniul de aplicare 
„Art. 2 
(1) Prezenta ordonanţă se aplică produselor din plastic de unică folosinţă 

enumerate în anexă, produselor fabricate din materiale plastice oxodegradabile şi 
echipamentelor de pescuit care conţin plastic. 

(2) În cazul în care prezenta ordonanţă prevede norme care intră în conflict cu 
normele din Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi 
a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi completările ulterioare, şi Legea  
nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare, 
prezenta ordonanţă prevalează. 

(3) În cazul măsurilor de reducere a consumului, cerinţele privind produsele, 
cerinţele de marcare şi răspunderea extinsă a producătorilor, prezenta ordonanţă 
completează Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor  
şi a deşeurilor de ambalaje, cu modificările şi completările ulterioare, Legea  
nr. 211/2011 privind regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare, 
Legea nr. 201/2016 privind stabilirea condiţiilor pentru fabricarea, prezentarea şi 
vânzarea produselor din tutun şi a produselor conexe şi de modificare a Legii  
nr. 349/2002 pentru prevenirea şi combaterea efectelor consumului produselor din 
tutun.” 

  
CAPITOLUL IV: Reducerea consumului 
„Art. 4 
(1) Pentru a realiza o reducere cantitativă măsurabilă a consumului de produse 

din plastic de unică folosinţă enumerate în partea A din anexa la prezenta 
ordonanţă, operatorii economici care introduc pe piaţa naţională aceste produse 
sunt obligaţi: 

a) să reducă progresiv cantităţile introduse pe piaţă astfel: 5% pentru anul 2023, 
10% pentru anul 2024, 15% pentru anul 2025 şi 20% pentru anul 2026, raportat la 
anul 2022; 

b) să declarare anual la Administraţia Fondului pentru Mediu cantităţile intro-
duse pe piaţă în anul precedent celui în care raportează; 

c) să raporteze anual măsurile adoptate pentru atingerea ţintelor menţionate la 
lit. a) către autoritatea publică centrală din domeniul mediului şi autoritatea publică 
centrală din domeniul economiei, până la data de 1 februarie a anului următor celui 
în care s-a desfăşurat activitatea. 

(2) În termen de 6 luni de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 
autoritatea publică centrală din domeniul mediului, la iniţiativa Administraţiei 
Fondului pentru Mediu, adoptă prin ordin de ministru modelul şi conţinutul 
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formularului de declaraţie a produselor din plastic de unică folosinţă enumerate în 
partea A din anexa la prezenta ordonanţă, produse introduse pe piaţă, precum şi 
instrucţiunile de completare şi depunere a acesteia. 

(3) Operatorii economici care comercializează cu amănuntul produse din plastic 
de unică folosinţă enumerate în partea A din anexă, precum şi operatorii economici 
care în scopul comercializării produselor proprii utilizează aceste produse sunt 
obligaţi: 

a) să ofere consumatorului posibilitatea de a alege la punctele de vânzare 
alternative reutilizabile, alternative adecvate şi durabile sau care nu conţin plastic; 

b) să aplice un preţ de vânzare pentru produsele din plastic de unică folosinţă 
furnizate; 

c) să evidenţieze distinct pe documentele de vânzare preţul produselor din 
plastic de unică folosinţă furnizate şi să afişeze valoarea la loc vizibil la punctul de 
vânzare, pentru informarea consumatorilor finali. 

(4) În scopul prevenirii generării de deşeuri produse după consumul produselor 
din plastic de unică folosinţă enumerate în partea A din anexa la prezenta ordonanţă 
şi pentru a promova o economie circulară cu modele de afaceri, produse alternative 
reutilizabile sau care nu conţin plastic şi materiale inovatoare şi durabile, autoritatea 
publică centrală din domeniul mediului şi autoritatea publică centrală din domeniul 
economiei analizează şi evaluează anual impactul asupra mediului şi economiei al 
acestor produse pe durata ciclului de viaţă al acestora, inclusiv atunci când devin 
deşeuri, şi eficienţa implementării măsurilor prevăzute la alin. (1) şi (3) şi propun 
măsuri nelegislative sau legislative, proporţionale şi nediscriminatorii, raportate la 
impactul acestor produse asupra mediului şi economiei, inclusiv restricţii de comer-
cializare a acestor produse, prin derogare de la art. 5 alin. (2) din Legea nr. 249/2015 
privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de ambalaje, cu 
modificările şi completările ulterioare. 

(5) Pentru o reducere ambiţioasă şi susţinută a consumului de produse din 
plastic de unică folosinţă enumerate în partea A din anexa la prezenta ordonanţă, în 
conformitate cu obiectivele generale ale politicii Uniunii în materie de deşeuri, în 
special de prevenire a generării de deşeuri, care să conducă la o inversare semni-
ficativă a tendinţelor de creştere a consumului acestor produse, măsurile legislative 
menţionate la alin. (4) se înaintează de către autoritatea publică centrală din 
domeniul mediului sau autoritatea publică centrală din domeniul economiei către: 
autoritatea publică centrală pentru finanţe publice, autoritatea publică centrală 
pentru agricultură, autoritatea naţională sanitară veterinară şi pentru siguranţa 
alimentelor şi autoritatea publică centrală din domeniul educaţiei, urmând ca aceste 
autorităţi să le elaboreze, în co-iniţiere cu instituţiile care înaintează propunerile, şi 
să le înainteze Guvernului, în vederea adoptării, prin act normativ de nivel cores-
punzător. 
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(6) Măsurile adoptate în conformitate cu alin. (5) şi în baza evaluării menţionate 
la alin. (4) trebuie să conducă până în 2026, în comparaţie cu 2022, la o reducere 
cantitativă măsurabilă a consumului de produse din plastic de unică folosinţă 
enumerate în partea A din anexa la prezenta ordonanţă. 

(7) Pentru calcularea şi verificarea reducerii consumului de produse din plastic 
de unică folosinţă enumerate în partea A din anexa la prezenta ordonanţă auto-
ritatea publică centrală din domeniul economiei aplică metodologia stabilită prin 
actul de punere în aplicare adoptat de Comisia Europeană în conformitate cu 
prevederile art. 4 alin. (2) din Directiva 2019/904/UE, în baza datelor furnizate de 
Administraţia Fondului pentru Mediului. 

(8) În termen de 12 luni de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, prin 
ordin comun al conducătorilor autorităţii publice centrale din domeniul mediului şi 
al autorităţii publice centrale din domeniul economiei se aprobă Procedura de înre-
gistrare la Administraţia Fondului pentru Mediu a operatorilor economici: 

a) care introduc pe piaţa naţională alternative reutilizabile durabile sau care nu 
conţin plastic la produsele din plastic de unică folosinţă enumerate în partea A din 
anexa la prezenta ordonanţă; 

b) care introduc pe piaţă sticle PET care conţin plastic reciclat; 
c) care introduc pe piaţă plastic reciclat pentru a fi încorporat în sticle PET. 
Ordinul comun reglementează şi modul în care autoritatea publică centrală din 

domeniul economiei are acces la datele raportate de către operatorii economici. 
(9) Administraţia Fondului pentru Mediu înregistrează operatorii economici 

menţionaţi la alin. (8) într-un registru electronic naţional. 
(10) Autoritatea publică centrală din domeniul mediului şi autoritatea publică 

centrală din domeniul transporturilor integrează măsurile prevăzute la alin. (1) şi (3) 
în planurile sau programul menţionate la art. 11, cu ocazia primei actualizări ulte-
rioare a respectivelor planuri sau programe, în conformitate cu actele legislative 
relevante naţionale şi europene care reglementează respectivele planuri sau pro-
grame, sau în orice alte planuri sau programe elaborate special în acest scop. 

(11) Autorităţile menţionate la alin. (4): 
a) descriu măsurile adoptate în temeiul alin. (1), comunică descrierea Comisiei 

şi o pun la dispoziţia publicului; 
b) notifică Comisia Europeană cu privire la măsurile de reducere a consumului 

de produse din plastic de unică folosinţă enumerate în partea A din anexa la pre-
zenta ordonanţă, în conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 1.016/2004 privind 
măsurile pentru organizarea şi realizarea schimbului de informaţii în domeniul 
standardelor şi reglementărilor tehnice, precum şi al regulilor referitoare la serviciile 
societăţii informaţionale între România şi statele membre ale Uniunii Europene, 
precum şi Comisia Europeană, cu modificările şi completările ulterioare; 

c) monitorizează produsele din plastic de unică folosinţă enumerate în partea A 
din anexă, introduse pe piaţă şi măsurile de reducere a consumului menţionate la 
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alin. (1) şi (3) şi prezintă Comisiei un raport privind progresele înregistrate, în con-
formitate cu art. 13 alin. (1), în vederea stabilirii de obiective cantitative obligatorii la 
nivelul Uniunii pentru reducerea consumului.” 

  
CAPITOLUL V: Restricţii privind introducerea pe piaţă 
„Art. 5 
(1) La data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe se interzice introducerea pe 

piaţă a produselor din plastic de unică folosinţă enumerate în partea B din anexa la 
prezenta ordonanţă şi a produselor fabricate din materiale plastice oxodegradabile. 

(2) Nu fac obiectul restricţionării menţionate la alin. (1) următoarele produse: 
a) beţişoarele de urechi, agitatoarele pentru băuturi, paiele din plastic de unică 

folosinţă pentru uz medical, utilizate în scopuri medicale sau utilizate de un profe-
sionist în sănătate în scopuri medicale; 

b) beţişoarele din plastic de unică folosinţă utilizate de un prestator de servicii 
medico-legale sau în scopuri ştiinţifice (diagnostic, educaţional sau în cercetare); 

c) paiele de plastic de unică folosinţă pentru uz medical, în scopuri medicale sau 
utilizate de un profesionist în domeniul sănătăţii pentru scopuri medicale, utilizate 
în casele de îngrijire, unităţi de învăţământ, locuri de detenţie.” 

  
CAPITOLUL XIV: Sancţiuni 
„Art. 14 
(1) Încălcarea dispoziţiilor prezentei ordonanţe constituie contravenţii, dacă nu 

au fost săvârşite în astfel de condiţii încât să constituie infracţiuni, şi se sancţionează 
după cum urmează: 

a) cu amendă de la 3.000 lei la 6.000 lei, pentru persoanele fizice, şi de la 20.000 
lei la 40.000 lei, pentru persoanele juridice, în cazul nerespectării prevederilor art. 5 
alin. (1), art. 9 alin. (2) şi (4); 

b) cu amendă de la 8.000 lei la 16.000 lei, în cazul nerespectării prevederilor  
art. 7 alin. (2); 

c) cu amendă de la 16.000 lei la 30.000 lei, în cazul nerespectării prevederilor  
art. 7 alin. (1) şi art. 10 alin. (2); 

d) cu amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei, în cazul nerespectării prevederilor  
art. 4 alin. (1) şi (3); 

e) cu amendă de la 5.000 lei la 15.000 lei, neîndeplinirea obligaţiilor şi respon-
sabilităţilor ce le revin autorităţilor administraţiei publice locale, potrivit preve-
derilor art. 9 alin. (1). 

(2) Constatarea contravenţiilor prevăzute la alin. (1) şi aplicarea sancţiunilor se 
fac de către personalul împuternicit al: 

a) Autorităţii Naţionale pentru Protecţia Consumatorilor pentru art. 7 alin. (1) şi 
(2), în relaţia dintre operatori economici şi consumatori persoane fizice. 
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b) Gărzii Naţionale de Mediu pentru art. 4 alin. (3), art. 5 alin. (1), art. 9 alin. (1) 
şi art. 10 alin. (2). 

c) Administraţiei Fondului pentru Mediu pentru art. 4 alin. (1), art. 9 alin. (2)  
şi (4). 

(3) Contravenţiilor prevăzute la art. 14 le sunt aplicabile dispoziţiile art. 28  
alin. (1) din Ordonanţa Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraven-
ţiilor, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările 
şi completările ulterioare. 

(4) Dispoziţiile referitoare la contravenţii intră în vigoare la 30 de zile de la data 
publicării prezentei ordonanţe în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu excepţia 
prevederilor art. 7 alin. (1) şi (2) care intră în vigoare la data publicării.” 
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LEGEA NR. 98/2016 PRIVIND ACHIZIŢIILE PUBLICE ŞI ALTE 
ACTE NORMATIVE ÎN DOMENIUL ACHIZIŢIILOR PUBLICE – 

MODIFICĂRI (O.G. NR. 3/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actele modificate Actul modificator Sumar 
Legea nr. 98/2016 privind 
achiziţiile publice 
 (M. Of. nr. 390 din 23 mai 
2016; cu modif. şi compl. ult.) 
  
Legea nr. 99/2016 privind 
achiziţiile sectoriale 
 
(M. Of. nr. 391 din 23 mai 
2016; cu modif. şi compl. ult.) 
  
Legea nr. 100/2016 privind 
concesiunile de lucrări şi 
concesiunile de servicii 
(M. Of. nr. 392 din 23 mai 
2016; cu modif. şi compl. ult.) 
  
Legea nr. 101/2016 privind 
remediile şi căile de atac în 
materie de atribuire a 
contractelor de achiziţie 
publică, a contractelor 
sectoriale şi a contractelor de 
concesiune de lucrări şi 
concesiune de servicii, 
precum şi pentru organizarea 
şi funcţionarea Consiliului 

Ordonanţa 
Guvernuluui (O.G.) 
nr. 3/2021 pentru 
modificarea şi 
completarea unor 
acte normative în 
domeniul achiziţiilor 
publice 
 
(M. Of nr. 821 din 27 
august 2021) 
  

– modifică: Legea nr. 
98/2016 – art. 70 alin. 
(2) şi (3), art. 214 alin. 
(5) şi (6); Legea nr. 
99/2016 – art. 68 alin. 
(2), art. 248 alin. (1); 
Legea nr. 100/2016 – 
art. 91; Legea nr. 
101/2016 – art. 58^2; 
O.U.G. nr. 98/2017 – 
art. 22; 
– introduce: Legea nr. 
98/2016 – art. 165 alin. 
(3), art. 214 alin. (5^1); 
Legea nr. 99/2016 – art. 
178 alin. (3), art. 227 
alin. (7); Legea nr. 
100/2016 – art. 80 alin. 
(5). 
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Naţional de Soluţionare a 
Contestaţiilor 
(M. Of. nr. 393 din 23 mai 
2016; cu modif. şi compl. ult.) 
  
O.U.G. nr. 98/2017 privind 
funcţia de control ex ante al 
procesului de atribuire a 
contractelor/acordurilor-cadru 
de achiziţie publică, a 
contractelor/acordurilor-cadru 
sectoriale şi a contractelor de 
concesiune de lucrări şi 
concesiune de servicii 
(M. Of. nr. 1.004 din 18 
decembrie 2017; cu modif. şi 
compl. ult.) 

  
În M. Of nr. 821 din 27 august 2021 s-a publicat O.G. nr. 3/2021 pentru modi-

ficarea şi completarea unor acte normative în domeniul achiziţiilor publice. 
Vă prezentăm, în continuare, cele mai importante modificări aduse unor acte 

normative în domeniul achiziţiilor publice. 
  
Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice 
Art. 70 alin. (2) şi (3) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 70 alin. (2) şi (3) se prezentau sub următoarea formă: 
„(2) Autoritatea contractantă are dreptul de a aplica procedura de negociere 

competitivă sau procedura de dialog competitiv pentru achiziţia de lucrări, produse 
sau servicii în cazul în care, în urma unei proceduri de licitaţie deschisă sau de 
licitaţie restrânsă, au fost depuse numai oferte neconforme sau inacceptabile. 

(3) În cazul prevăzut la alin. (2), autoritatea contractantă are dreptul de a nu 
publica un anunţ de participare dacă invită la procedura de atribuire exclusiv acei 
ofertanţi care, în cadrul procedurii anterioare de licitaţie deschisă sau licitaţie 
restrânsă, au îndeplinit criteriile de calificare şi au depus oferte în conformitate cu 
cerinţele formale ale procedurii de atribuire.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 70 alin. (2) şi (3) se modifică şi vor avea următorul 

conţinut: 
„(2) Autoritatea contractantă are dreptul de a aplica procedura de negociere competitivă 

sau procedura de dialog competitiv pentru achiziţia de lucrări, produse sau servicii în cazul 
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în care, în urma unei proceduri simplificate, de licitaţie deschisă sau de licitaţie restrânsă, au 
fost depuse numai oferte neconforme sau inacceptabile. 

(3) În cazul prevăzut la alin. (2), autoritatea contractantă are dreptul de a nu publica un 
anunţ de participare dacă invită la procedura de atribuire exclusiv acei ofertanţi care, în 
cadrul procedurii simplificate, de licitaţie deschisă sau de licitaţie restrânsă, derulate anterior, 
au îndeplinit criteriile de calificare şi au depus oferte în conformitate cu cerinţele formale ale 
procedurii de atribuire.” 

  
Art. 214 alin. (5) şi (6) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 214 alin. (5) şi (6) se prezentau sub următoarea 

formă: 
„(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), în cazuri temeinic justificate şi cu 

aprobarea conducătorului autorităţii contractante, termenul de întocmire a rapor-
tului procedurii se poate prelungi o singură dată, cu un termen ce nu poate depăşi 
80 de zile lucrătoare, aducându-se la cunoştinţa operatorilor economici implicaţi în 
procedură în termen de cel mult două zile lucrătoare de la expirarea termenului 
iniţial de evaluare. 

(6) În cazul în care, ca urmare a unei decizii emise de Consiliul Naţional de 
Soluţionare a Contestaţiilor/instanţa de judecată, autoritatea contractantă este obli-
gată să anuleze un act/să emită un act/să adopte măsurile necesare restabilirii 
legalităţii, termenul în care autoritatea contractantă duce la îndeplinire decizia nu 
poate depăşi 20 de zile lucrătoare de la data comunicării acesteia.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 214 alin. (5) şi (6) se modifică şi vor avea 

următorul conţinut: 
„(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (3) şi (4), în cazuri temeinic justificate şi cu 

aprobarea conducătorului autorităţii contractante, termenul de întocmire a raportului 
procedurii sau a raportului intermediar se poate prelungi o singură dată, cu un termen ce nu 
poate depăşi: 

a) 30 de zile lucrătoare, pentru procedurile prevăzute la art. 68 alin. (1) lit. a), b), e)  
şi g); 

b) 15 zile lucrătoare, pentru procedurile prevăzute la art. 68 alin. (1) lit. f) şi i); 
c) 50 de zile lucrătoare, pentru procedurile prevăzute la art. 68 alin. (1) lit. c) şi d). 
6) În cazul în care, ca urmare a unei decizii emise de Consiliul Naţional de Soluţionare 

a Contestaţiilor/instanţa de judecată, autoritatea contractantă este obligată să anuleze un 
act/să emită un act/să adopte măsurile necesare restabilirii legalităţii, termenul în care 
autoritatea contractantă duce la îndeplinire decizia nu poate depăşi 10 zile lucrătoare de la 
data comunicării acesteia.” 



Actualitate legislativă 151 

 
 
 

Art. 165 alin. (3) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 165, după alin. (2) se introduce un nou alineat, 

alin. (3), cu următorul cuprins: 
„(3) Pentru respectarea prevederilor alin. (2), în etapa prevăzută la art. 196 alin. (2), 

operatorul economic prezintă pentru sediul principal documente din care să reiasă neînca-
drarea în prevederile art. 165 alin. (1), iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o 
declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea obligaţiilor de plată a impozitelor, 
taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate.” 

  
Art. 214 alin. (5^1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 214, după alin. (5) se introduce un nou alineat, 

alin. (5^1), cu următorul cuprins: 
„(5^1) În cazurile prevăzute la alin. (5), autoritatea contractantă aduce la cunoştinţa 

operatorilor economici implicaţi în procedură decizia de prelungire a termenului de întocmire 
a raportului procedurii, în termen de cel mult două zile lucrătoare de la expirarea termenului 
iniţial de evaluare.” 

  
Legea nr. 99/2016 privind achiziţiile sectoriale 
Art. 68 alin. (2) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 68 alin. (2) se prezenta sub următoarea formă: 
„(2) Subcontractanţii propuşi trebuie să respecte aceleaşi obligaţii ca şi ofertanţii, 

în domeniul mediului, social şi al relaţiilor de muncă, stabilite prin legislaţia 
adoptată la nivelul Uniunii Europene, legislaţia naţională, prin acorduri colective 
sau prin tratatele şi acordurile internaţionale în aceste domenii, prevăzute în 
documentaţia de atribuire.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 68 alin. (2) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(2) Subcontractanţii propuşi în ofertă sau implicaţi/declaraţi ulterior semnării contrac-

tului trebuie să respecte aceleaşi obligaţii ca ofertanţii, în domeniul mediului, social şi al 
relaţiilor de muncă, stabilite prin legislaţia adoptată la nivelul Uniunii Europene, legislaţia 
naţională, prin acorduri colective sau prin tratatele şi acordurile internaţionale în aceste 
domenii, prevăzute în documentaţia de atribuire potrivit art. 64 alin. (1).” 

  
Art. 248 alin. (1) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 248 alin. (1) se prezenta sub următoarea formă: 
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„(1) Sancţiunea contravenţională se aplică entităţii contractante, care poate 
dispune adoptarea de măsuri împotriva persoanelor/persoanelor implicate în deru-
larea achiziţiei publice ce a făcut obiectul contravenţiei.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 248 alin. (1) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(1) Sancţiunea contravenţională se aplică entităţii contractante, care poate dispune 

adoptarea de măsuri împotriva persoanei/persoanelor implicate în procesul de achiziţie 
publică ce a făcut obiectul contravenţiei numai dacă instanţele judecătoreşti constată îndepli-
nirea sau omisiunea îndeplinirii de către acestea, cu vinovăţie, constând în culpă gravă, a 
oricărui act ori fapt în legătură cu exercitarea, în condiţiile legii, a atribuţiilor ce le revin.” 

  
Art. 178 alin. (3) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 178, după alin. (2) se introduce un nou alineat, 

alin. (3), cu următorul cuprins: 
„(3) Pentru respectarea prevederilor alin. (2), în etapa prevăzută la art. 205 alin. (2), 

operatorul economic prezintă pentru sediul principal documente din care să reiasă neînca-
drarea în prevederile art. 178 alin. (1), iar pentru sediile secundare/punctele de lucru, o 
declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea obligaţiilor de plată a impozitelor, 
taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat datorate.” 

  
Art. 227 alin. (7) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 227, după alin. (6) se introduce un nou alineat, 

alin. (7), cu următorul cuprins: 
„(7) Pentru procedurile cu mai multe loturi, prin excepţie de la prevederile alin. (3), în 

cazuri temeinic justificate şi cu aprobarea conducătorului entităţii contractante, termenul de 
întocmire a raportului procedurii se poate prelungi o singură dată, cu un termen ce nu poate 
depăşi 50 de zile lucrătoare.” 

  
Legea nr. 100/2016 privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii 
Art. 91 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 91 se prezenta sub următoarea formă: 
„Art. 91 
Autoritatea/entitatea contractantă are obligaţia de a face publică decizia de 

anulare a procedurii de atribuire a contractului de concesiune, însoţită de justificarea 
anulării procedurii de atribuire, prin intermediul SEAP, în termenul prevăzut la  
art. 70 alin. (8).” 
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Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 91 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art 91 – Autoritatea/Entitatea contractantă are obligaţia de a face publică decizia de 

anulare a procedurii de atribuire a contractului de concesiune, însoţită de justificarea anulării 
procedurii de atribuire, prin intermediul SEAP, în termen de o zi lucrătoare de la adoptarea 
deciziei de anulare.” 

  
Art. 80 alin. (5) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 80, după alin. (4) se introduce un nou alineat, 

alin. (5), cu următorul cuprins: 
„(5) Pentru respectarea prevederilor alin. (2), operatorul economic prezintă pentru 

sediul principal documente din care să reiasă neîncadrarea în prevederile alin. (1), iar pentru 
sediile secundare/punctele de lucru, o declaraţie pe propria răspundere privind îndeplinirea 
obligaţiilor de plată a impozitelor, taxelor sau contribuţiilor la bugetul general consolidat 
datorate.” 

  
Legea nr. 101/2016 privind remediile şi căile de atac în materie de atribuire a 

contractelor de achiziţie publică, a contractelor sectoriale şi a contractelor de 
concesiune de lucrări şi concesiune de servicii, precum şi pentru organizarea şi 
funcţionarea Consiliului Naţional de Soluţionare a Contestaţiilor 

Art. 58^2 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 58^2 se prezenta sub următoarea formă: 
„Art. 58^2 – În situaţia în care autoritatea contractantă a încheiat acor-

dul-cadru/contractul de achiziţie cu respectarea deciziei Consiliului sau a hotărârii 
judiciare de soluţionare în primă instanţă a contestaţiei, eventualele despăgubiri sta-
bilite de către instanţă, în conformitate cu prevederile prezentei secţiuni, în sarcina 
autorităţii contractante vor fi suportate din bugetul acesteia.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 58^2 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 58^2 – În situaţia în care autoritatea contractantă a încheiat acordul-cadru/con-

tractul de achiziţie cu respectarea deciziei Consiliului sau a hotărârii judiciare de soluţionare 
în primă instanţă a contestaţiei, eventualele despăgubiri stabilite de către instanţă, în 
conformitate cu prevederile prezentei secţiuni, în sarcina autorităţii contractante vor fi 
suportate din bugetul acesteia, care poate dispune adoptarea de măsuri împotriva per-
soanei/persoanelor implicate în procesul de achiziţie publică ce a făcut obiectul despăgubirilor 
numai dacă instanţele judecătoreşti constată îndeplinirea ori omisiunea îndeplinirii de către 
acestea, cu vinovăţie, constând în culpă gravă, a oricărui act ori fapt în legătură cu exer-
citarea, în condiţiile legii, a atribuţiilor ce le revin.” 
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O.U.G. nr. 98/2017 privind funcţia de control ex ante al procesului de atribuire 
a contractelor/acordurilor-cadru de achiziţie publică, a contractelor/acordu-
rilor-cadru sectoriale şi a contractelor de concesiune de lucrări şi concesiune de 
servicii 

Art. 22 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 22 se prezenta sub următoarea formă: 
„Art. 22 – Avizele conforme emise de ANAP pot fi atacate numai împreună cu 

actele administrative ale autorităţii contractante în legătură cu care au fost emise, aşa 
cum acestea sunt prevăzute la art. 14 alin. (2), în baza prevederilor Legii nr. 101/2016.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 22 se modifică şi va avea următorul conţinut: 
„Art. 22 – Avizele conforme emise de ANAP pot fi atacate numai împreună cu actele 

administrative ale autorităţii contractante în legătură cu care au fost emise, în baza 
prevederilor Legii nr. 101/2016, cu modificările şi completările ulterioare.” 
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O.U.G. NR. 90/2021 PRIVIND UNELE MĂSURI  
DIN DOMENIUL PENSIILOR PUBLICE 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
O.U.G. nr. 90/2021 privind unele 
măsuri din domeniul pensiilor 
publice 
  
 (M. Of. nr. 808 din 23 august 2021) 

Au fost publicate unele măsuri din 
domeniul pensiilor publice. 
  
 

  
În M. Of. nr. 808 din 23 august 2021 s-a publicat O.U.G. nr. 90/2021 privind 

unele măsuri din domeniul pensiilor publice. 
Vă prezentăm, în continuare, prevederile respectivei Ordonanţe. 
 
Art. 1 
„În vederea evaluării pensiilor din sistemul public de pensii, conform Ordinului 

ministrului muncii şi protecţiei sociale nr. 487/2021 privind efectuarea operaţiunilor 
de evaluare a pensiilor din sistemul public stabilite până la data de 1 septembrie 
2023, se suplimentează numărul maxim de posturi al Casei Naţionale de Pensii 
Publice cu 1.000 de posturi încadrate în categoria funcţiilor contractuale, pentru o 
perioadă determinată, respectiv până la data de 31 decembrie 2022.” 

 
Art. 2 
„(1) Ocuparea posturilor prevăzute la art. 1 se face prin concurs. 
(2) În termen de 7 zile lucrătoare înainte de data stabilită pentru proba scrisă a 

concursului pentru ocuparea posturilor prevăzute la art. 1 se publică anunţul pentru 
ocuparea acestora. 

(3) În vederea participării la concurs, candidaţii depun dosarul de concurs în 
termen de două zile lucrătoare de la data afişării anunţului pentru ocuparea postului 
vacant. 

(4) Condiţiile specifice se stabilesc pe baza fişei postului, unitar, la propunerea 
Casei Naţionale de Pensii Publice. 
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(5) Pentru înscrierea la concurs candidaţii vor prezenta un dosar de concurs care 
va conţine următoarele documente: 

a) cerere de înscriere la concurs; 
b) copia actului de identitate sau orice alt document care atestă identitatea, 

potrivit legii, după caz; 
c) copiile documentelor care să ateste nivelul studiilor şi ale altor acte care atestă 

efectuarea unor specializări, precum şi copiile documentelor care atestă îndeplinirea 
condiţiilor specifice ale postului; 

d) carnetul de muncă sau, după caz, adeverinţele care atestă vechimea în muncă, 
în meserie şi/sau în specialitatea studiilor, în copie; 

e) cazierul judiciar sau o declaraţie pe propria răspundere că nu are antecedente 
penale care să îi facă incompatibili cu funcţia pentru care candidează; 

f) adeverinţă medicală care să ateste starea de sănătate corespunzătoare elibe-
rată cu cel mult 6 luni anterior derulării concursului de către medicul de familie al 
candidatului sau de către unităţile sanitare abilitate; 

g) curriculum vitae. 
(6) Concursul pentru ocuparea unui post prevăzut la art. 1 constă în 3 etape 

succesive, după cum urmează: 
a) selecţia dosarelor de înscriere; 
b) proba scrisă, care constă în rezolvarea unui test-grilă; 
c) interviul. 
(7) Procedura privind selecţia dosarelor de concurs, proba scrisă a concursului 

şi interviul este următoarea: 
a) în termen de o zi lucrătoare de la data expirării termenului de depunere a 

dosarelor, prevăzut la alin. (2), comisia de concurs are obligaţia de a selecta dosarele 
de concurs pe baza îndeplinirii condiţiilor de participare; 

b) rezultatele selectării dosarelor de înscriere se afişează în termen de o zi lucră-
toare de la expirarea termenului de selecţie a dosarelor; 

c) proba scrisă se susţine în termen de 7 zile lucrătoare de la data afişării 
anunţului; 

d) interviul se susţine într-un termen de maximum 4 zile lucrătoare de la data 
susţinerii probei scrise; 

e) după afişarea rezultatelor obţinute la selecţia dosarelor, proba scrisă şi inter-
viu, candidaţii nemulţumiţi pot depune contestaţie în termen de cel mult o zi lucră-
toare de la data afişării rezultatului selecţiei dosarelor, respectiv de la data afişării 
rezultatului probei scrise şi a interviului, sub sancţiunea decăderii din acest drept; 

f) notarea probei scrise şi a interviului se face în termen de maximum o zi 
lucrătoare de la finalizarea fiecărei probe; 

g) comunicarea rezultatelor la contestaţiile depuse faţă de rezultatul probei 
scrise şi interviu se face în termen de o zi lucrătoare de la soluţionarea acestora. 
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(8) În termen de o zi lucrătoare de la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe 
de urgenţă, preşedintele Casei Naţionale de Pensii Publice aprobă prin ordin proce-
dura privind organizarea şi desfăşurarea concursului, cu respectarea prevederilor 
din prezenta ordonanţă de urgenţă. 

(9) Salarizarea personalului prevăzut la art. 1 se face conform Legii-cadru  
nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modifi-
cările şi completările ulterioare, anexa nr. VIII “Familia ocupaţională de funcţii 
bugetare «Administraţie»” cap. II lit. A pct. III lit. b).” 

 
Art. 3 
„Metodologia de repartizare a numărului de posturi prevăzut la art. 1, precum 

şi stabilirea drepturilor salariale ale acestui personal vor fi stabilite prin ordin al 
preşedintelui Casei Naţionale de Pensii Publice emis în termen de o zi lucrătoare de 
la intrarea în vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă.” 

 
Art. 4 
„Fondurile necesare salarizării personalului prevăzut la art. 1 se suportă din 

bugetul asigurărilor sociale de stat.” 
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O.G. NR. 2/2021 PRIVIND DEPOZITAREA DEŞEURILOR – 
PREZENTARE GENERALĂ 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
O.G. nr. 2/2021 privind depozitarea 
deşeurilor 
  
(M. Of. nr. 794 din 18 august 2021) 
  

Prezenta ordonanţă are ca obiect 
stabilirea cadrului legal pentru 
desfăşurarea activităţii de depozitare 
a deşeurilor, prin reducerea progresivă 
a eliminării prin depozitare a 
deşeurilor care pot fi reciclate sau 
valorificate şi introducerea de măsuri 
pentru prevenirea şi reducerea efectelor 
negative asupra mediului şi sănătăţii 
populaţiei. 

  
În M. Of. nr. 794 din 18 august 2021 s-a publicat O.G. nr. 2/2021 privind depo-

zitarea deşeurilor. 
Redăm, în cele ce urmează, cele mai importante dispoziţii din respectiva 

ordonanţă. 
  
Structură 
CAPITOLUL I: Dispoziţii generale 
CAPITOLUL II: Cerinţe specifice în cadrul procedurii de emitere a acordului şi 

autorizaţiei de mediu/autorizaţiei integrate de mediu pentru depozitele de deşeuri 
CAPITOLUL III: Proceduri de acceptare a deşeurilor în depozitul de deşeuri 
CAPITOLUL IV: Proceduri de control şi urmărire în faza de exploatare a 

depozitului de deşeuri 
CAPITOLUL V: Proceduri de închidere a depozitelor de deşeuri şi monitori-

zarea postînchidere a acestora 
CAPITOLUL VI: Depozite existente 
CAPITOLUL VII: Contravenţii 
CAPITOLUL VIII: Dispoziţii tranzitorii şi finale 
ANEXA nr. 1: CERINŢE GENERALE pentru toate clasele de depozite de deşeuri 
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ANEXA nr. 2: ASPECTE GENERALE abordate la aplicarea criteriilor şi proce-
durilor de acceptare a deşeurilor în depozit 

ANEXA nr. 3: PROCEDURI de control şi urmărire a depozitelor de deşeuri 
ANEXA nr. 4: PLAN de punere în aplicare a intenţiei de amânare a termenului 

de aplicare a prevederilor art. 9 alin. (1) 
ANEXA nr. 5: DEPOZITE neconforme de deşeuri care trebuie închise 
  
Art. 5 
„(1) Planul naţional de gestionare a deşeurilor, denumit în continuare PNGD, aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 942/2017, stabileşte măsuri referitoare la colectarea separată, 
reciclarea, compostarea, tratarea mecano-biologică, producerea de biogaz şi/sau reciclarea 
materialelor şi valorificarea energetică care să conducă la realizarea obiectivului de reducere 
a cantităţii de deşeuri biodegradabile municipale depozitate la 35% din cantitatea totală, 
exprimată gravimetric, produsă în anul 1995. 

(2) Autoritatea administraţiei publice centrale pentru protecţia mediului informează 
Comisia Europeană cu privire la măsurile naţionale prevăzute la alin. (1).” 

  
Art. 6 
„Deşeurile care nu se acceptă la depozitare într-un depozit sunt: 
a) deşeuri lichide; 
b) deşeuri explozive, corozive, oxidante, foarte inflamabile sau inflamabile, aşa cum sunt 

acestea definite conform dispoziţiei naţionale de transpunere a anexei III la Directiva 
2008/98/CE privind deşeurile şi de abrogare a anumitor directive; 

c) deşeuri periculoase medicale sau alte deşeuri clinice periculoase de la unităţi medicale 
sau veterinare cu proprietatea HP 9, definită conform dispoziţiei naţionale de transpunere a 
anexei III la Directiva 2008/98/CE privind deşeurile şi de abrogare a anumitor directive, 
precum şi alte substanţe chimice rezultate din cercetare, dezvoltare sau învăţământ care nu 
sunt identificate sau/şi sunt noi şi ale căror efecte negative asupra mediului sau sănătăţii 
umane nu sunt cunoscute, ca de exemplu reziduuri de laborator; 

d) toate tipurile de anvelope uzate, întregi sau tăiate, excluzând anvelopele folosite 
pentru construcţii într-un depozit; 

e) orice alt tip de deşeu care nu satisface criteriile de acceptare prevăzute la pct. 2 din 
anexa nr. 2; 

f) deşeurile care au fost colectate separat în vederea pregătirii pentru reutilizare şi a 
reciclării, în temeiul art. 11 alin. (1) şi art. 22 din Directiva 2008/98/CE privind deşeurile şi 
de abrogare a anumitor directive, cu excepţia deşeurilor care provin din operaţiuni ulterioare 
de tratare a deşeurilor colectate separat pentru care eliminarea prin depozitare produce cel 
mai bun rezultat în privinţa mediului, în conformitate cu art. 4 din Directiva 2008/98/CE.” 

  
Art. 12 
„(1) Costurile aferente activităţii de depozitare se suportă de către producători şi deţi-

nătorii de deşeuri. 
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(2) Autorităţile administraţiei publice locale iau măsuri ca atât costurile prevăzute 
pentru construirea şi exploatarea unui depozit de deşeuri municipale, costurile estimate 
pentru închiderea şi monitorizarea postînchidere a depozitului, respectiv costurile pentru 
fondul de închidere, precum şi garanţia financiară de mediu să fie acoperite de tariful 
practicat de operator pentru depozitarea fiecărui tip de deşeu în acel depozit. 

(3) Autorităţile administraţiei publice locale iau măsurile necesare pentru ca operatorii 
de salubrizare care desfăşoară activităţi de colectare şi transport să depună aceste deşeuri 
conform contractului de delegare a gestiunii serviciului de salubrizare prin concesiune. 

(4) Tarifele pentru activitatea de depozitare a deşeurilor trebuie să includă cheltuielile 
aferente tuturor operaţiilor de exploatare/operare, întreţinere a echipamentelor, închidere şi 
monitorizare postînchidere. 

(5) Operatorii economici generatori de deşeuri provenite din industrie care operează 
propriile depozite trebuie să evidenţieze separat costurile prevăzute pentru organizarea, 
exploatarea, închiderea depozitului de deşeuri, monitorizarea postînchidere a acestuia, 
inclusiv costurile pentru garanţia financiară de mediu şi fondul de închidere, într-un format 
stabilit de agenţia judeţeană de protecţia mediului prin actul de reglementare. 

(6) Operatorii depozitelor de deşeuri provenite din industrie care oferă servicii de depo-
zitare pentru terţi vor lua măsuri ca atât costurile prevăzute pentru organizarea şi exploa-
tarea depozitului, cât şi costurile estimate pentru închiderea şi monitorizarea postînchidere a 
depozitului, inclusiv costurile pentru garanţia financiară de mediu şi fondul de închidere, să 
fie acoperite de preţul practicat de operator pentru depozitarea fiecărui tip de deşeu în acel 
depozit.” 

  
Art. 14 
„(1) Operatorul/Titularul depozitului este obligat să constituie un fond pentru închi-

derea şi monitorizarea postînchidere a depozitului, denumit în continuare fond, de la 
momentul începerii activităţii de depozitare. 

(2) Fondul prevăzut la alin. (1) se păstrează într-un cont purtător de dobândă, deschis 
la o bancă comercială, la dispoziţia Administraţiei Fondului pentru Mediu, cu excepţia 
cazului în care operatorul depozitului are calitatea de autoritate publică, situaţie în care se 
păstrează într-un cont deschis la unitatea de trezorerie şi contabilitate publică în a cărei rază 
acesta îşi are sediul social, iar dobânda obţinută constituie sursă suplimentară de alimentare 
a fondului. 

(3) Mecanismul de constituire al fondului se realizează prin depunerea din momentul 
începerii activităţii de depozitare a sumei reprezentând cota-parte, proporţional repartizată 
trimestrial, din valoarea lucrărilor de închidere stabilite prin proiectul tehnic de închidere şi 
monitorizare postînchidere, astfel încât la epuizarea capacităţii/încetarea activităţii depozi-
tului valoarea cumulată a acestei sume să corespundă costurilor totale determinate/stabilite 
prin proiectul de închidere şi monitorizare postînchidere. 

(4) Suma corespunzătoare acestei cote este actualizată anual cu coeficientul de inflaţie 
comunicat de Institutul Naţional de Statistică, precum şi în cazul modificărilor survenite la 
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proiectul iniţial, în vederea asigurării unui înalt standard de siguranţă pentru mediu şi 
sănătate. 

(5) Fondul pentru închiderea şi monitorizarea postînchidere a depozitului se alimentează 
trimestrial. 

(6) Autorităţile administraţiei publice locale impun prin contractele de delegare a ges-
tiunii încheiate cu titularii/operatorii depozitelor de deşeuri municipale constituirea fondului 
prevăzut la alin. (1). 

(7) Pentru depozitele de deşeuri municipale, în cazul în care operatorul depozitului nu 
a constituit integral fondul, conform alin. (1), pentru două trimestre consecutiv, respon-
sabilitatea privind constituirea acestuia revine autorităţilor administraţiei publice locale, cu 
obligativitatea recuperării acestor sume de la operatorul depozitului.” 

  
Art. 15 
„(1) Returnarea/Decontarea sumelor aferente lucrărilor de închidere intermediară/finală 

se face de către Administraţia Fondului pentru Mediu, pe baza situaţiilor de lucrări justifi-
cative, a proceselor-verbale de recepţie a lucrărilor şi actelor de control întocmite de autori-
tăţile administraţiei publice locale, corelate cu proiectul tehnic de închidere al depozitului şi 
monitorizare postînchidere. 

(2) Operatorul depozitului de deşeuri va ţine cont, la stabilirea cuantumului sumelor 
necesare lucrărilor de închidere, dacă închiderea unei părţi din depozit este definitivă sau 
dacă la închiderea finală a întregului depozit vor fi necesare costuri suplimentare pentru 
închiderea şi reabilitarea întregului depozit, care să includă şi celule deja închise. 

(3) Fondul prevăzut la art. 14 alin. (1) poate fi utilizat exclusiv pentru finanţarea 
lucrărilor de închidere intermediară/finală şi monitorizare postînchidere a depozitului. 

(4) Titularul/Operatorul depozitului prezintă autorităţilor responsabile, la solicitarea 
acestora, situaţia la zi a acestui fond şi toate documentele care au stat la baza constituirii 
acestuia. 

(5) Controlul constituirii, alimentării şi utilizării fondului se realizează trimestrial de 
către Garda Naţională de Mediu şi Administraţia Fondului de Mediu. 

(6) Autorităţile administraţiei publice locale asigură transparenţa informaţiei privind 
costul depozitării deşeurilor municipale şi al oricăror informaţii privind realizarea depozi-
tului de deşeuri. 

(7) În situaţia în care perioada până la epuizarea capacităţii depozitului este mai mică de 
12 luni, operatorul are obligaţia completării sumelor până la data încetării activităţii de 
depozitare. 

(8) Revizuirea proiectului tehnic de închidere şi monitorizare postînchidere este obliga-
torie în toate situaţiile în care: 

a) poluarea produsă de depozit necesită revizuirea soluţiilor tehnice prevăzute în 
proiectul iniţial; 

b) schimbările celor mai bune tehnici disponibile fac posibilă reducerea impactului 
asupra mediului; 

c) siguranţa în exploatare a proceselor sau activităţilor impune utilizarea altor tehnici; 
d) prevederile unor noi reglementări legale o impun.” 
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Art. 23 
„(1) Automonitorizarea tehnologică constă în verificarea permanentă a stării şi funcţio-

nării următoarelor amenajări şi dotări posibile din depozite: 
a) starea drumului de acces şi a drumurilor din incintă; 
b) starea impermeabilizării depozitului; 
c) funcţionarea sistemelor de drenaj; 
d) comportarea taluzurilor şi a digurilor; 
e) urmărirea anuală a gradului de tasare a zonelor deja acoperite; 
f) funcţionarea instalaţiilor de epurare a apelor uzate; 
g) funcţionarea instalaţiilor de captare şi ardere a gazelor de depozit; 
h) funcţionarea instalaţiilor de evacuare a apelor pluviale; 
i) starea altor utilaje şi instalaţii existente în cadrul depozitului. 
(2) Automonitorizarea tehnologică are ca scop reducerea riscurilor de accidente prin 

incendii şi explozii, distrugerea stratului de impermeabilizare, colmatarea sistemelor de 
drenaj şi tasări inegale ale deşeurilor în corpul depozitului.” 

  
Art. 33 
„(1) Constituie contravenţii următoarele fapte şi se sancţionează după cum urmează: 
a) nerespectarea prevederilor art. 19 alin. (2) de către operatorii depozitelor de deşeuri, 

cu amendă de la 5.000 lei la 10.000 lei; 
b) nerespectarea oricăreia dintre prevederile art. 11 alin. (1) şi (2) de către autorităţile 

administraţiei publice locale, cu amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei; 
c) nerespectarea oricăreia dintre prevederile art. 19 alin. (1) lit. a)-d), ale art. 25 lit. a) şi 

ale art. 26 alin. (4) de către operatorii depozitelor de deşeuri, cu amendă de la 20.000 lei la 
40.000 lei; 

d) neîndeplinirea prevederilor art. 12 alin. (5) de către operatorii depozitelor de deşeuri, 
cu amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei; 

e) nerespectarea oricăreia dintre prevederile art. 20 alin. (1) şi (2) de către operatorii 
depozitelor de deşeuri, cu amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei; 

f) nerespectarea prevederilor art. 22 alin. (1) privind instituirea unui sistem de auto-
monitorizare a depozitului de deşeuri de către operatorii depozitelor de deşeuri, cu amendă de 
la 20.000 lei la 40.000 lei; 

g) nerespectarea oricăreia dintre prevederile art. 6 lit. a), b), c), d), e) şi f) de către 
operatorii depozitelor şi a oricăreia dintre prevederile art. 8 alin. (1)-(4) şi (6) de către 
operatorii depozitelor de deşeuri, cu amendă de la 20.000 lei la 40.000 lei; 

h) nerespectarea prevederilor art. 13 alin. (1) şi a oricăreia dintre prevederile art. 14  
alin. (1)-(7) de către operatorul/titularul depozitului, cu amendă de la 50.000 lei la  
70.000 lei; 

i) nerespectarea prevederilor art. 30 alin. (3) şi a oricăreia dintre prevederile art. 40 l 
it. a)-c) de către operatorii depozitelor de deşeuri, cu amendă de la 50.000 lei la 70.000 lei; 

j) nerespectarea oricăreia dintre prevederile pct. 1.1.2.1.1 lit. a), b), c), d), e) şi f) din 
anexa nr. 1 de către autorităţile administraţiei publice locale, cu amendă de la 50.000 lei la 
70.000 lei; 
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k) nerespectarea oricăreia dintre prevederile pct. 1.2.1. lit. a), b), a oricăreia dintre 
prevederile pct. 1.2.2 lit. a), b), c), d), e), f), g), h), i), j), k) sau l), ale pct. 1.2.3, a oricăreia 
dintre prevederile pct. 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.3.5, 1.3.6, 1.3.7, 1.3.8 sau 1.3.9, a oricăreia 
dintre prevederile pct. 2.1.1. lit. a), b), c) sau d), ale pct. 2.1.2, ale pct. 2.1.3 lit. a) sau b), ale 
pct. 2.1.4, a oricăreia dintre prevederile pct. 2.2.1, 2.2.2, 2.2.3, 2.2.4, 2.3.1, 2.3.2, 2.4.1, 2.4.2 
sau 2.4.3, a oricăreia dintre prevederile pct. 2.5.1 lit. a), b), c), d), e) sau f), ale pct. 2.5.2 sau 
a oricăreia dintre prevederile pct. 2.6 lit. a), b), c) sau d) din anexa nr. 1 de către proiectanţii 
şi constructorii de depozite şi autorităţile administraţiei publice locale dacă acceptă proiecte 
de depozite de deşeuri care nu respectă prevederile prezentei ordonanţe, cu amendă de la 
50.000 lei la 70.000 lei; 

l) nerespectarea prevederilor art. 24 alin. (1), ale art. 25 lit. b), ale art. 30 alin. (4) de 
către operatorii depozitelor de deşeuri, cu amendă de la 50.000 lei la 70.000 lei. 

(2) Nerespectarea prevederilor art. 13 alin. (1) sau a oricăreia dintre prevederile art. 14 
alin. (1)-(7) se sancţionează şi cu suspendarea desfăşurării activităţii până la restabilirea con-
formităţii cu cerinţele legale privind constituirea, alimentarea şi utilizarea garanţiei finan-
ciare de mediu şi a fondului pentru închiderea şi monitorizarea postînchidere a depozitului, 
ca sancţiune contravenţională complementară, de către autorităţile competente de inspecţie 
şi control prevăzute la art. 34.” 

  
Art. 34 
„Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor prevăzute la art. 33 se fac de către 

personalul împuternicit din cadrul Gărzii Naţionale de Mediu sau/şi Administraţiei 
Fondului de Mediu, după caz, conform atribuţiilor stabilite conform Hotărârii Guvernului 
nr. 1.005/2012 privind organizarea şi funcţionarea Gărzii Naţionale de Mediu, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, şi, respectiv, conform Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr. 105/2006, cu modificările şi completările ulterioare.” 

  
Art. 35 
„(1) Contravenţiilor prevăzute la art. 33 alin. (1) le sunt aplicabile dispoziţiile Ordo-

nanţei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravenţiilor, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) Prin derogare de la dispoziţiile art. 32 alin. (3) din Ordonanţa Guvernului  
nr. 2/2001, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 180/2002, cu modificările şi 
completările ulterioare, plângerea împotriva procesului-verbal de constatare a contravenţiei 
şi de aplicare a sancţiunii nu suspendă executarea sancţiunii contravenţionale complemen-
tare aplicate potrivit art. 33 alin. (2).” 
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O.U.G. NR. 82/2016 PENTRU APROBAREA STATUTULUI 
SPECIAL AL FUNCŢIEI PUBLICE SPECIFICE DE INSPECTOR 

SOCIAL ŞI PENTRU MODIFICAREA ŞI COMPLETAREA  
UNOR ACTE NORMATIVE – COMPLETARE  

(O.U.G. NR. 87/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
O.U.G. nr. 82/2016 
pentru aprobarea 
Statutului special al 
funcţiei publice 
specifice de inspector 
social şi pentru 
modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
  
(M. Of. nr. 965 din 29 
noiembrie 2016) 
  

O.U.G. nr. 87/2021 
privind completarea art. 
3 din O.U.G. nr. 82/2016 
pentru aprobarea 
Statutului special al 
funcţiei publice 
specifice de inspector 
social şi pentru 
modificarea şi 
completarea unor acte 
normative 
(M. Of. nr. 787 din  
16 august 2021) 

– introduce: art. 3  
alin. (1^1) şi (1^2). 

  
În M. Of. nr. 787 din 16 august 2021 s-a publicat O.U.G. nr. 87/2021 privind 

completarea art. 3 din O.U.G. nr. 82/2016 pentru aprobarea Statutului special al 
funcţiei publice specifice de inspector social şi pentru modificarea şi completarea 
unor acte normative. 

Vă prezentăm, în continuare, completarea adusă respectivului act normativ. 
  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 3 alin. (1)se introduc două noi alineate,  

alin. (1^1) şi (1^2), cu următorul cuprins: 
„(1^1)Gradele profesionale pe care este structurată funcţia publică specifică de inspector 

social şi condiţiile minime de vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării funcţiei 
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publice specifice de inspector social sunt cele prevăzute la art. 393, respectiv la art. 468  
alin. (1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

(1^2) Funcţia publică specifică de inspector social, clasa I, grad profesional debutant, 
asistent, principal, superior se echivalează cu funcţia publică generală de execuţie de 
inspector, clasa I, grad profesional debutant, asistent, principal, superior.” 

  
Totodată, conform art. II din O.U.G. nr. 87/2021, echivalarea funcţiei publice 

specifice de inspector social prevăzută la art. 3 alin. (1^2) din O.U.G. nr. 82/2016 
pentru aprobarea Statutului special al funcţiei publice specifice de inspector social  
şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative, aprobată prin Legea  
nr. 16/2018, se face cu menţinerea drepturilor salariale avute la data intrării în 
vigoare a prezentei ordonanţe de urgenţă. 
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H.G. NR. 826/2021 PRIVIND PRELUNGIREA STĂRII  
DE ALERTĂ PE TERITORIUL ROMÂNIEI ÎNCEPÂND  

CU DATA DE 11 AUGUST 2021, PRECUM ŞI STABILIREA 
MĂSURILOR CARE SE APLICĂ PE DURATA ACESTEIA 
PENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA EFECTELOR 

PANDEMIEI DE COVID-19 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat  
în Monitorul Oficial 

Sumar 

H.G. nr. 826/2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe 
teritoriul României începând cu 
data de 11 august 2021, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19 
  
(M. Of. nr. 767 din 6 august 2021) 

Se stabilesc măsurile care se aplică pe 
perioada prelungirii stării de alertă pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19. 

  
În M. Of. nr. 767 din 6 august 2021 a fost publicată H.G. nr. 826/2021 privind 

prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 11 august 
2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru pre-
venirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19. 

Vă prezentăm, în continuare, cele mai importante dispoziţii ale H.G.  
nr. 826/2021. 

 
Art. 1 
„Începând cu data de 11 august 2021 se prelungeşte cu 30 de zile starea de alertă 

pe întreg teritoriul ţării, instituită prin Hotărârea Guvernului nr. 394/2020 privind 
declararea stării de alertă şi măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, aprobată cu modificări 
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şi completări prin Hotărârea Parlamentului României nr. 5/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare, prelungită prin Hotărârea Guvernului nr. 476/2020 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României şi măsurile care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 553/2020 
privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 17 
iulie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru 
prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 668/2020 privind prelungirea 
stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 16 august 2020, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, prin 
Hotărârea Guvernului nr. 782/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul 
României începând cu data de 15 septembrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor 
care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea 
Guvernului nr. 856/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 15 octombrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, cu modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului  
nr. 967/2020 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 
data de 14 noiembrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata 
acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 
modificările şi completările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 1.065/2020 
privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 
decembrie 2020, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, prin Hotărârea 
Guvernului nr. 3/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României 
începând cu data de 13 ianuarie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică 
pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de 
COVID-19, prin Hotărârea Guvernului nr. 35/2021 privind prelungirea stării de 
alertă pe teritoriul României începând cu data de 12 februarie 2021, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, prin Hotărârea Guvernului nr. 293/2021 privind 
prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 14 martie 
2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru pre-
venirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 432/2021 privind prelungirea stării 
de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 aprilie 2021, precum şi 
stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea 
efectelor pandemiei de COVID-19, prin Hotărârea Guvernului nr. 531/2021 privind 
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prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu data de 13 mai 2021, 
precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi 
combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările şi completările ulte-
rioare, prin Hotărârea Guvernului nr. 636/2021 privind prelungirea stării de alertă 
pe teritoriul României începând cu data de 12 iunie 2021, precum şi stabilirea 
măsurilor care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea şi combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, cu modificările ulterioare, şi prin Hotărârea Guvernului 
nr. 730/2021 privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României începând cu 
data de 12 iulie 2021, precum şi stabilirea măsurilor care se aplică pe durata acesteia 
pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările 
şi completările ulterioare.” 

 
Art. 2 
„Pe durata prevăzută la art. 1 măsurile de prevenire şi control ale infecţiilor cu 

coronavirusul SARS-CoV-2, condiţiile concrete de aplicare şi destinatarii acestor 
măsuri, precum şi instituţiile şi autorităţile publice care pun în aplicare sau urmăresc 
respectarea aplicării măsurilor pe durata stării de alertă sunt prevăzute în: 

a) anexa nr. 1 – «Măsuri pentru creşterea capacităţii de răspuns»; 
b) anexa nr. 2 – «Măsuri pentru asigurarea rezilienţei comunităţilor»; 
c) anexa nr. 3 – «Măsuri pentru diminuarea impactului tipului de risc». 
 
Art. 3 
„În aplicarea dispoziţiilor art. 71 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului  

nr. 11/2020 privind stocurile de urgenţă medicală, precum şi unele măsuri aferente 
instituirii carantinei, aprobată cu completări prin Legea nr. 20/2020, cu modificările 
şi completările ulterioare, şi ale Hotărârii Guvernului nr. 557/2016 privind mana-
gementul tipurilor de risc, secretarul de stat, şef al Departamentului pentru Situaţii 
de Urgenţă din cadrul Ministerului Afacerilor Interne, dispune, în colaborare cu 
Ministerul Sănătăţii, prin ordin al comandantului acţiunii, măsurile necesare 
prevenirii şi combaterii infecţiilor cu coronavirusul SARS-CoV-2, în cadrul acţiu-
nilor de răspuns la nivel naţional.” 

 
Art. 4 
„Regimul contravenţional aplicabil pentru nerespectarea măsurilor prevăzute 

în anexele nr. 1-3 este cel stabilit la art. 64-70 din Legea nr. 55/2020 privind unele 
măsuri pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu 
modificările şi completările ulterioare.” 

 
Art. 5 
„Actele emise pentru punerea în executare a Hotărârii Guvernului nr. 394/2020, 

aprobată cu modificări şi completări prin Hotărârea Parlamentului României  
nr. 5/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului  
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nr. 476/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului  
nr. 553/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului  
nr. 668/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului  
nr. 782/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului  
nr. 856/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului  
nr. 967/2020, cu modificările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului  
nr. 1.065/2020, a Hotărârii Guvernului nr. 3/2021, a Hotărârii Guvernului nr. 35/2021, 
a Hotărârii Guvernului nr. 293/2021, cu modificările şi completările ulterioare, a 
Hotărârii Guvernului nr. 432/2021, a Hotărârii Guvernului nr. 531/2021, cu modi-
ficările şi completările ulterioare, a Hotărârii Guvernului nr. 636/2021, cu modifi-
cările ulterioare, şi a Hotărârii Guvernului nr. 730/2021, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, îşi menţin aplicabilitatea în măsura în care dispoziţiile acestora nu 
contravin măsurilor stabilite în anexele nr. 1-3 la prezenta hotărâre. 

 
Art. 6 
„Anexele nr. 1-3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.” 
Anexa nr. 1: Măsuri pentru creşterea capacităţii de răspuns 
 
Anexa nr. 2: Măsuri pentru asigurarea rezilienţei comunităţilor 
Anexa nr. 3: Măsuri pentru diminuarea impactului tipului de risc 
 
Vă prezentăm, în continuare, prevederile principale din Anexa nr. 3 – Măsuri 

pentru diminuarea impactului tipului de risc: 
 
Art. 1 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. a) din Legea nr. 55/2020 privind unele măsuri 

pentru prevenirea şi combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, cu modificările 
şi completările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 

1. pentru prevenirea răspândirii infecţiilor cu virusul SARS-CoV-2 sunt interzise 
organizarea şi desfăşurarea de mitinguri, demonstraţii, procesiuni, concerte sau alte 
tipuri de întruniri în spaţii deschise, precum şi a întrunirilor de natura activităţilor 
culturale, ştiinţifice, artistice, sportive sau de divertisment în spaţii închise, cu 
excepţia celor organizate şi desfăşurate potrivit pct. 2-34; 

2. activităţile de pregătire fizică în cadrul structurilor şi bazelor sportive, definite 
conform Legii educaţiei fizice şi sportului nr. 69/2000, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, constând în cantonamente, antrenamente şi competiţii sportive 
organizate pe teritoriul României, pot fi desfăşurate numai în condiţiile stabilite prin 
ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, emis 
în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 

3. în spaţiile închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura pe 
teritoriul României cu participarea spectatorilor până la 50% din capacitatea maximă 
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a spaţiului, cu asigurarea unei distanţe de minimum 1 metru între persoane, dacă 
incidenţa cumulată la 14 zile în judeţ/localitate este mai mare de 2/1.000 de locuitori 
şi mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au 
trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care 
prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test 
antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 24 de ore, 
respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi 
ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin 
ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, emis 
în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 

4. în spaţiile închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura pe 
teritoriul României cu participarea spectatorilor până la 75% din capacitatea maximă 
a spaţiului, cu asigurarea unei distanţe de minimum 1 metru între persoane, dacă 
incidenţa cumulată la 14 zile în judeţ/localitate este mai mică sau egală cu 2/1.000 
de locuitori. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea 
schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui 
test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul 
SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi 
sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

5. în spaţiile închise sau deschise, competiţiile sportive se pot desfăşura pe 
teritoriul României cu participarea spectatorilor până la capacitatea maximă a spa-
ţiului. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împo-
triva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului 
tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 
alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

6. în condiţiile pct. 2 se permite desfăşurarea de către sportivii profesionişti, 
legitimaţi şi/sau de performanţă a activităţilor de pregătire fizică în bazine acoperite 
sau aflate în aer liber, iar activităţile de pregătire fizică în spaţii închise sunt permise 
în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului tineretului şi sportului şi  
al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 43 şi al art. 71 alin. (2) din Legea  
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 
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7. activităţile instituţiilor muzeale, bibliotecilor, librăriilor, cinematografelor, 
studiourilor de producţie de film şi audiovizuală, instituţiilor de spectacole şi/sau 
concerte, şcolilor populare, de artă şi de meserii, precum şi evenimentele culturale 
în aer liber se pot desfăşura numai în condiţiile stabilite prin ordinul comun al 
ministrului culturii şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71  
alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

8. în condiţiile pct. 7, organizarea şi desfăşurarea activităţii în cadrul cinema-
tografelor, instituţiilor de spectacole şi/sau concerte sunt permise cu participarea 
publicului până la 70% din capacitatea maximă a spaţiului şi cu purtarea măştii de 
protecţie, dacă incidenţa cumulată la 14 zile în judeţ/localitate este mai mică sau 
egală cu 3/1.000 de locuitori, şi sunt interzise la depăşirea incidenţei de 3/1.000 de 
locuitori; 

9. în condiţiile pct. 7, organizarea şi desfăşurarea activităţii instituţiilor publice 
sau private de cultură care administrează spaţii special destinate activităţilor 
cultural-artistice în aer liber se pot realiza cu participarea a cel mult 1.000 de 
persoane pe scaune, cu asigurarea unei suprafeţe minime de 4 mp pentru fiecare 
persoană şi cu respectarea normelor de protecţie sanitară; 

10. în condiţiile pct. 7, la nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată 
la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, organizarea şi desfăşurarea 
spectacolelor de tipul drive-in sunt permise numai dacă ocupanţii unui autovehicul 
sunt membrii aceleiaşi familii sau reprezintă grupuri de până la 4 persoane. 
Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul 
SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii şi  
al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea  
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare. Activităţile sunt interzise la 
nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 
3/1.000 de locuitori; 

11. în condiţiile pct. 7, la nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată 
la 14 zile este mai mare de 2/1.000 de locuitori şi mai mică sau egală cu 3/1.000 de 
locuitori, organizarea şi desfăşurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, festi-
valurilor publice şi private sau a altor evenimente culturale sunt permise numai cu 
participarea a cel mult 2.500 de spectatori şi cu purtarea măştii de protecţie. 
Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test 
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RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul 
SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii şi  
al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea  
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare. Activităţile sunt interzise la 
nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 
3/1.000 de locuitori; 

12. în condiţiile pct. 7, la nivelul judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată 
la 14 zile este mai mică sau egală cu 2/1.000 de locuitori, organizarea şi desfăşurarea 
în aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice şi private sau a altor 
evenimente culturale sunt permise cu participarea a cel mult 75.000 de spectatori şi 
cu purtarea măştii de protecţie. Participarea este permisă doar pentru persoanele 
care sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile 
de la finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 
72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia 
cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află 
în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu 
virusul SARS-CoV-2, în condiţiile stabilite prin ordinul comun al ministrului culturii 
şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 44 şi al art. 71 alin. (2) din Legea  
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

13. în condiţiile pct. 7, la nivelul judeţelor/localităţilor, organizarea şi desfă-
şurarea în aer liber a spectacolelor, concertelor, festivalurilor publice şi private sau a 
altor evenimente culturale sunt permise cu un număr mai mare de 2.500 de spec-
tatori. Participarea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împo-
triva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare; 

14. activitatea cultelor religioase, inclusiv slujbele şi rugăciunile colective, se 
desfăşoară în interiorul şi/sau în afara lăcaşurilor de cult, cu respectarea regulilor 
de protecţie sanitară, stabilite prin ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al 
ministrului afacerilor interne, emis în temeiul art. 45 şi al art. 71 alin. (2) din Legea 
nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

15. în condiţiile pct. 14, pentru prevenirea răspândirii infecţiilor cu virusul 
SARS-CoV-2, organizarea de procesiuni şi/sau pelerinaje religioase este permisă 
numai cu respectarea regulilor de protecţie sanitară, stabilite prin ordinul comun al 
ministrului sănătăţii şi al Secretariatului de Stat pentru Culte; 

16. se interzic activităţile recreative şi sportive desfăşurate în aer liber, cu 
excepţia celor care se desfăşoară în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 
14 zile este mai mică sau egală cu 2/1.000 de locuitori, cu participarea a cel mult  
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50 de persoane care nu locuiesc împreună, stabilite prin ordin comun al ministrului 
sănătăţii, după caz, cu ministrul tineretului şi sportului, ministrul mediului, apelor 
şi pădurilor sau ministrul agriculturii şi dezvoltării rurale; 

17. se interzic activităţile recreative şi sportive desfăşurate în aer liber, cu 
excepţia celor care se desfăşoară în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 
14 zile este mai mare de 2/1.000 de locuitori şi mai mică sau egală cu 3/1.000 de 
locuitori, cu participarea a cel mult 30 de persoane care nu locuiesc împreună, 
stabilite prin ordin comun al ministrului sănătăţii, după caz, cu ministrul tineretului 
şi sportului, ministrul mediului, apelor şi pădurilor sau ministrul agriculturii şi 
dezvoltării rurale. Activităţile sunt interzise la nivelul judeţelor/localităţilor unde 
incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori; 

18. se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri, mese festive 
etc.) cu un număr de participanţi de maximum 200 de persoane în exterior sau de 
maximum 150 de persoane în interior în judeţele/localităţile unde incidenţa cumu-
lată la 14 zile este mai mică sau egală cu 2/1.000 de locuitori, cu respectarea normelor 
de protecţie sanitară. La stabilirea numărului de persoane în exterior şi/sau în 
interior nu sunt luate în calcul persoanele care au vârsta mai mică de 16 ani; 

19. se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri, mese festive 
etc.) cu un număr de participanţi de maximum 150 de persoane în exterior sau de 
maximum 100 de persoane în interior în judeţele/localităţile unde incidenţa 
cumulată la 14 zile este mai mare de 2/1.000 de locuitori şi mai mică sau egală cu 
3/1.000 de locuitori, cu respectarea normelor de protecţie sanitară. La stabilirea 
numărului de persoane în exterior şi/sau în interior nu sunt luate în calcul persoa-
nele care au vârsta mai mică de 16 ani. Activităţile sunt interzise la nivelul 
judeţelor/localităţilor unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 
de locuitori; 

20. se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri) cu un număr 
de participanţi de maximum 400 de persoane în interior şi cu asigurarea unei 
suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană în judeţele/localităţile unde 
incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 2/1.000 de locuitori. Parti-
ciparea este permisă doar pentru persoanele care sunt vaccinate împotriva virusului 
SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul negativ al unui test RT-PCR pentru 
infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau rezultatul negativ 
certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai 
vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află în perioada cuprinsă între a 15-a 
zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

21. se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri) cu un număr 
de participanţi de maximum 300 de persoane în interior şi cu asigurarea unei 
suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană în judeţele/localităţile unde 
incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 2/1.000 de locuitori şi mai mică sau 
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egală cu 3/1.000 de locuitori. Participarea este permisă doar pentru persoanele care 
sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 
finalizarea schemei complete de vaccinare, persoanele care prezintă rezultatul 
negativ al unui test RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 
72 de ore sau rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia 
cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 24 de ore, respectiv persoanele care se află 
în perioada cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu 
virusul SARS-CoV-2; 

22. se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri) până la 
capacitatea maximă a spaţiului în exterior în judeţele/localităţile unde incidenţa 
cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, cu asigurarea 
unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele 
sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la 
finalizarea schemei complete de vaccinare, prezintă rezultatul negativ al unui test 
RT-PCR pentru infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 de ore sau 
rezultatul negativ certificat al unui test antigen rapid pentru infecţia cu virusul 
SARS-CoV-2 nu mai vechi de 24 de ore sau se află în perioada cuprinsă între a 15-a 
zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

23. se permite organizarea de evenimente private (nunţi, botezuri), cum ar fi, 
fără a se limita la acestea, în saloane, cămine culturale, restaurante, baruri, cafenele, 
săli/corturi de evenimente, până la capacitatea maximă a spaţiului în interior în 
judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 
3/1.000 de locuitori, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp pentru fiecare 
persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 
pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare; 

24. se permite organizarea de evenimente private aferente meselor festive, cum 
ar fi, fără a se limita la acestea, în saloane, cămine culturale, restaurante, baruri, 
cafenele, săli/corturi de evenimente, până la capacitatea maximă a spaţiului în 
exterior sau în interior în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este 
mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, cu asigurarea unei suprafeţe de mini-
mum 2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare; 

25. se permite organizarea de cursuri de instruire şi workshopuri pentru adulţi, 
inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor finanţate din fonduri 
europene, cu un număr de participanţi de maximum 250 de persoane în interior şi 
de maximum 300 de persoane în exterior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 
2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea 
normelor de sănătate publică stabilite în ordinul ministrului sănătăţii, dacă incidenţa 
cumulată la 14 zile în judeţ/localitate este mai mică sau egală cu 2/1.000 de locuitori; 
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26. se permite organizarea de cursuri de instruire şi workshopuri pentru adulţi, 
inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor finanţate din fonduri 
europene, cu un număr de participanţi de maximum 150 de persoane în interior şi 
de maximum 200 de persoane în exterior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 
2 mp pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea 
normelor de sănătate publică stabilite în ordinul ministrului sănătăţii, dacă incidenţa 
cumulată la 14 zile în judeţ/localitate este mai mare de 2/1.000 de locuitori şi mai 
mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori; 

27. se permite organizarea de cursuri de instruire şi workshopuri pentru adulţi, 
inclusiv cele organizate pentru implementarea proiectelor finanţate din fonduri 
europene, cu un număr de participanţi mai mare de 250 de persoane în interior şi 
mai mare de 300 de persoane în exterior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 
2 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare; 

28. se permite organizarea de conferinţe cu un număr de participanţi de maxi-
mum 300 de persoane în interior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp 
pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea normelor 
de sănătate publică stabilite în ordinul ministrului sănătăţii, dacă incidenţa cumulată 
la 14 zile în judeţ/localitate este mai mică sau egală cu 2/1.000 de locuitori; 

29. se permite organizarea de conferinţe cu un număr de participanţi de maxi-
mum 150 de persoane în interior, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 2 mp 
pentru fiecare persoană, cu purtarea măştii de protecţie şi cu respectarea normelor 
de sănătate publică stabilite în ordinul ministrului sănătăţii, dacă incidenţa cumulată 
la 14 zile în judeţ/localitate este mai mare de 2/1.000 de locuitori şi mai mică sau 
egală cu 3/1.000 de locuitori; 

30. se permite organizarea de conferinţe cu un număr de participanţi mai mare 
de 300 de persoane în interior, cu asigurarea unei suprafeţe de 2 mp pentru fiecare 
persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 
pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare; 

31. se permit organizarea şi desfăşurarea de către instituţiile cu atribuţii în 
domeniul apărării naţionale, ordinii şi siguranţei publice, în aer liber, a activităţilor 
specifice, sub supravegherea unui medic epidemiolog; 

32. se permit organizarea şi desfăşurarea activităţilor specifice din domeniul 
diplomatic, inclusiv la sediile misiunilor diplomatice şi oficiilor consulare acreditate 
în România, astfel încât să fie asigurate o suprafaţă de minimum 4 mp pentru fiecare 
persoană participantă şi respectarea regulilor de protecţie sanitară; 

33. se permite, în condiţiile Legii nr. 60/1991 privind organizarea şi desfăşurarea 
adunărilor publice, republicată, organizarea de mitinguri şi demonstraţii cu un 
număr de participanţi de maximum 500 de persoane, dacă incidenţa cumulată la 14 
zile în judeţ/localitate este mai mică sau egală cu 2/1.000 de locuitori şi cu un număr 
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de maximum 100 de persoane, dacă incidenţa cumulată la 14 zile în judeţ/localitate 
este mai mare de 2/1.000 de locuitori şi mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori 
şi cu respectarea următoarelor măsuri: 

a) purtarea măştii de protecţie, astfel încât să acopere nasul şi gura, de către toţi 
participanţii; 

b) dezinfectarea obligatorie a mâinilor, pentru toate persoanele care sosesc în 
spaţiul în care se desfăşoară mitingul sau demonstraţia; 

c) menţinerea distanţei fizice de minimum 1 metru între participanţi şi asigu-
rarea unei suprafeţe de minimum 4 mp/persoană, acolo unde este posibil; 

d) dezinfectarea mâinilor persoanelor care distribuie eventuale materiale pe 
perioada desfăşurării mitingului sau a demonstraţiei; 

e) aplicarea regulilor de igienă colectivă şi individuală pentru prevenirea conta-
minării şi limitarea răspândirii virusului SARS-CoV-2; 

34. se permite desfăşurarea activităţilor de prevenire şi combatere a pestei por-
cine africane prin vânători colective la care pot participa cel mult 20 de persoane.” 

 
Art. 2 
„(1) În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 

completările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. în toate localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 4/1.000 

de locuitori şi mai mică sau egală cu 7,5/1.000 de locuitori se interzice circulaţia 
persoanelor în afara locuinţei/gospodăriei în zilele de vineri, sâmbătă şi duminică 
în intervalul orar 20,00-5,00, cu următoarele excepţii: 

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuinţă/gospodărie şi 
locul/locurile de desfăşurare a activităţii profesionale şi înapoi; 

b) deplasarea pentru asistenţă medicală care nu poate fi amânată şi nici realizată 
de la distanţă, precum şi pentru achiziţionarea de medicamente; 

c) deplasări în afara localităţilor ale persoanelor care sunt în tranzit sau efec-
tuează călătorii al căror interval orar se suprapune cu perioada interdicţiei, cum ar 
fi cele efectuate cu avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de per-
soane, şi care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a 
călătoriei; 

d) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirea/însoţirea copilului, 
asistenţa persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilităţi ori decesul unui membru 
de familie; 

2. în toate localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile depăşeşte 7,5/1.000 de 
locuitori se interzice circulaţia persoanelor în afara locuinţei/gospodăriei în inter-
valul orar 20,00-5,00, cu următoarele excepţii: 

a) deplasarea în interes profesional, inclusiv între locuinţă/gospodărie şi 
locul/locurile de desfăşurare a activităţii profesionale şi înapoi; 
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b) deplasarea pentru asistenţă medicală care nu poate fi amânată şi nici realizată 
de la distanţă, precum şi pentru achiziţionarea de medicamente; 

c) deplasări în afara localităţilor ale persoanelor care sunt în tranzit sau efec-
tuează călătorii al căror interval orar se suprapune cu perioada interdicţiei, cum ar 
fi cele efectuate cu avionul, trenul, autocare sau alte mijloace de transport de per-
soane, şi care poate fi dovedit prin bilet sau orice altă modalitate de achitare a 
călătoriei; 

d) deplasarea din motive justificate, precum îngrijirea/însoţirea copilului, 
asistenţa persoanelor vârstnice, bolnave sau cu dizabilităţi ori decesul unui membru 
de familie; 

3. măsurile instituite în localităţile prevăzute la pct. 1 nu se mai aplică dacă 
incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3,5/1.000 de locuitori, iar 
cele instituite în localităţile prevăzute la pct. 2 nu se mai aplică dacă incidenţa 
cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 7/1.000 de locuitori. 

(2) Pentru verificarea motivului deplasării în interes profesional, prevăzut la 
alin. (1) pct. 1 lit. a) şi pct. 2 lit. a), persoanele sunt obligate să prezinte, la cererea 
personalului autorităţilor abilitate, legitimaţia de serviciu sau adeverinţa eliberată 
de angajator ori o declaraţie pe propria răspundere, completată în prealabil. 

(3) Pentru verificarea motivului deplasării în interes personal, prevăzut la  
alin. (1) pct. 1 lit. b)-d) şi pct. 2 lit. b)-d), persoanele sunt obligate să prezinte, la 
cererea personalului autorităţilor abilitate, o declaraţie pe propria răspundere, 
completată în prealabil. 

(4) Declaraţia pe propria răspundere, prevăzută la alin. (2) şi (3), trebuie să 
cuprindă numele şi prenumele, data naşterii, adresa locuinţei/gospodăriei/locului 
activităţii profesionale, motivul deplasării, data completării şi semnătura.” 

 
Art. 6 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi com-

pletările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 

preparare, comercializare şi consum al produselor alimentare şi/sau băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice, de tipul restaurantelor şi cafenelelor, în interiorul clădirilor, 
precum şi la terase este permisă până la capacitatea maximă a spaţiului în intervalul 
orar 5,00-2,00 în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai 
mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori şi este interzisă la depăşirea incidenţei de 
3/1.000 de locuitori; 

2. activitatea restaurantelor şi a cafenelelor din interiorul hotelurilor, pensiunilor 
sau altor unităţi de cazare, precum şi la terasele acestora este permisă până la capa-
citatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00, în judeţele/localităţile unde 
incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, şi doar 
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pentru persoanele cazate în cadrul acestor unităţi, în judeţele/localităţile unde este 
depăşită incidenţa de 3/1.000 de locuitori în ultimele 14 zile; 

3. măsurile prevăzute la pct. 1 şi 2 se aplică şi operatorilor economici care 
desfăşoară activităţi în spaţiile publice închise care au un acoperiş, plafon sau tavan 
şi care sunt delimitate de cel puţin 2 pereţi, indiferent de natura acestora sau de 
caracterul temporar sau permanent; 

4. în situaţia în care activitatea operatorilor economici prevăzuţi la pct. 1 şi 2 este 
restricţionată sau închisă se permit prepararea hranei şi comercializarea produselor 
alimentare şi băuturilor alcoolice şi nealcoolice care nu se consumă în spaţiile 
respective; 

5. operatorii economici prevăzuţi la pct. 1 şi 2 vor respecta obligaţiile stabilite 
prin ordin al ministrului sănătăţii şi al ministrului economiei, antreprenoriatului şi 
turismului, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

6. prepararea, comercializarea şi consumul produselor alimentare şi băuturilor 
alcoolice şi nealcoolice sunt permise în spaţiile special destinate dispuse în exteriorul 
clădirilor, în aer liber, cu excepţia celor prevăzute la pct. 3, cu respectarea măsurilor 
de protecţie sanitară stabilite prin ordin comun al ministrului sănătăţii, al mi-
nistrului economiei, antreprenoriatului şi turismului şi al preşedintelui Autorităţii 
Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor, emis în temeiul  
art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

7. activitatea în baruri, cluburi şi discoteci este permisă fără a depăşi 70% din 
capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00 în judeţele/localităţile 
unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 2/1.000 de locuitori şi mai mică 
sau egală cu 3/1.000 de locuitori, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva 
virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei 
complete de vaccinare. Activităţile sunt interzise la nivelul judeţelor/localităţilor 
unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori; 

8. activitatea în baruri, cluburi şi discoteci este permisă până la capacitatea 
maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00 în judeţele/localităţile unde incidenţa 
cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 2/1.000 de locuitori, dacă toate 
persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 
10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare.” 

 
Art. 7 
„(1) În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 

completările ulterioare, se instituie obligaţia pentru operatorii economici care 
desfăşoară activităţi de comerţ/prestări de servicii în spaţii închise şi/sau deschise, 
publice şi/sau private, să îşi organizeze şi să îşi desfăşoare activitatea în zilele de 
vineri, sâmbătă şi duminică în intervalul orar 5,00-18,00, în toate localităţile unde 
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incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 4/1.000 de locuitori şi mai mică sau 
egală cu 7,5/1.000 de locuitori. 

(2) În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare, se instituie obligaţia pentru operatorii economici care 
desfăşoară activităţi de comerţ/prestări de servicii în spaţii închise şi/sau deschise, 
publice şi/sau private, să îşi organizeze şi să îşi desfăşoare activitatea în intervalul 
orar 5,00-18,00, în toate localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile depăşeşte 
7,5/1.000 de locuitori. 

(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) şi (2), în intervalul orar 18,00-5,00, 
operatorii economici pot activa doar în relaţia cu operatorii economici cu activitate 
de livrare la domiciliu. 

(4) Măsurile prevăzute la alin. (1) nu se mai aplică dacă incidenţa cumulată la 14 
zile este mai mică sau egală cu 3,5/1.000 de locuitori, iar cele de la alin. (2) nu se mai 
aplică dacă incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 7/1.000 de 
locuitori. 

(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) şi (2), unităţile farmaceutice, benzi-
năriile, operatorii economici cu activitate de livrare la domiciliu, precum şi opera-
torii economici din domeniul transportului rutier de persoane şi rutier de mărfuri îşi 
pot desfăşura activitatea în regim normal de muncă, cu respectarea normelor de 
protecţie sanitară.” 

 
Art. 9 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi com-

pletările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. se suspendă activitatea operatorilor economici desfăşurată în spaţii închise în 

domeniul sălilor de sport şi/sau fitness în localităţile unde incidenţa cumulată la 14 
zile este mai mare de 4/1.000 de locuitori; 

2. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în 
spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este permisă fără a depăşi 
50% din capacitatea maximă a spaţiului în judeţele/localităţile unde incidenţa 
cumulată la 14 zile este mai mare de 3/1.000 de locuitori şi mai mică de 4/1.000 de 
locuitori, cu asigurarea unei suprafeţe de minimum 7 mp pentru fiecare persoană; 

3. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în 
spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este permisă până la 
capacitatea maximă a spaţiului în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 
14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, cu asigurarea unei suprafeţe 
de minimum 7 mp pentru fiecare persoană; 

4. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activitatea în 
spaţii închise în domeniul sălilor de sport şi/sau fitness este permisă până la 
capacitatea maximă a spaţiului în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 
14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, cu asigurarea unei suprafeţe 
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de minimum 4 mp pentru fiecare persoană, dacă toate persoanele sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea 
schemei complete de vaccinare; 

5. activitatea cu publicul a operatorilor economici licenţiaţi în domeniul jocurilor 
de noroc este permisă până la capacitatea maximă a spaţiului în judeţele/localităţile 
unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori şi 
este interzisă la depăşirea incidenţei de 3/1.000 de locuitori; 

6. se instituie obligaţia instituţiilor şi autorităţilor publice, operatorilor econo-
mici şi profesioniştilor de a organiza activitatea astfel încât să asigure, la intrarea în 
sediu, în mod obligatoriu, triajul epidemiologic şi dezinfectarea obligatorie a mâi-
nilor, atât pentru personalul propriu, cât şi pentru vizitatori, în condiţiile stabilite 
prin ordinul comun al ministrului sănătăţii şi al ministrului afacerilor interne, emis 
în temeiul art. 13 şi al art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi com-
pletările ulterioare; 

7. se instituie obligaţia desfăşurării activităţii la nivelul cabinetelor stomato-
logice şi unităţilor sanitare non-COVID, în condiţiile stabilite prin ordinul ministru-
lui sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

8. se instituie obligaţia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de jocuri 
de noroc, îngrijire personală, primire turistică cu funcţiuni de cazare, precum şi 
activităţi de lucru în birouri cu spaţii comune în sistem deschis de a respecta normele 
de prevenire stabilite prin ordinul comun al ministrului economiei, antrepreno-
riatului şi turismului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare, în baza căruia îşi pot 
desfăşura activitatea; 

9. operatorii economici care desfăşoară activităţi de jocuri de noroc au obligaţia 
să respecte orarul de lucru cu publicul şi restricţiile stabilite prin hotărâre a 
Comitetului Naţional pentru Situaţii de Urgenţă, la propunerea Grupului de suport 
tehnico-ştiinţific privind gestionarea bolilor înalt contagioase pe teritoriul României 
sau a comitetului judeţean/al municipiului Bucureşti pentru situaţii de urgenţă. 
Măsurile se stabilesc pentru unităţile administrativ-teritoriale în care se constată o 
răspândire comunitară intensă a virusului şi/sau un număr în creştere al persoa-
nelor infectate cu virusul SARS-CoV-2; 

10. activitatea cu publicul a operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
administrare a piscinelor interioare este permisă fără a depăşi 70% din capacitatea 
maximă a spaţiului în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este 
mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori şi este interzisă la depăşirea incidenţei de 
3/1.000 de locuitori; 

11. se instituie obligaţia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
administrare a ştrandurilor exterioare, a piscinelor exterioare sau a sălilor de 
sport/fitness de a respecta normele de prevenire stabilite prin ordinul comun al 
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ministrului tineretului şi sportului şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 
alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

12. se instituie obligaţia operatorilor economici care desfăşoară activităţi de 
tratament balnear de a respecta normele de prevenire stabilite prin ordinul mi-
nistrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modifi-
cările şi completările ulterioare; 

13. activitatea operatorilor economici care administrează locuri de joacă pentru 
copii în spaţii închise este permisă fără a depăşi 70% din capacitatea maximă a 
spaţiului şi în intervalul orar 5,00-24,00; 

14. activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este 
permisă fără a depăşi 70% din capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 
5,00-2,00 în judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare de 
2/1.000 de locuitori şi mai mică sau egală cu 3/1.000 de locuitori, dacă toate 
persoanele sunt vaccinate împotriva virusului SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 
10 zile de la finalizarea schemei complete de vaccinare; 

15. activitatea operatorilor economici care administrează săli de jocuri este 
permisă până la capacitatea maximă a spaţiului în intervalul orar 5,00-2,00 în 
judeţele/localităţile unde incidenţa cumulată la 14 zile este mai mică sau egală cu 
2/1.000 de locuitori, dacă toate persoanele sunt vaccinate împotriva virusului 
SARS-CoV-2 şi pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete de 
vaccinare.” 

 
Art. 10 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) şi ale art. 38 din Legea nr. 55/2020, cu modi-

ficările şi completările ulterioare, se stabilesc următoarele măsuri: 
1. activitatea în creşe şi after-schooluri este permisă numai cu respectarea 

condiţiilor stabilite prin ordin comun al ministrului educaţiei, al ministrului muncii 
şi protecţiei sociale şi al ministrului sănătăţii, emis în temeiul art. 71 alin. (2) din 
Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare; 

2. în cadrul unităţilor/instituţiilor de învăţământ sunt permise activităţile didac-
tice şi alte activităţi specifice, precum şi organizarea şi desfăşurarea examenelor 
pentru elevi/studenţi, cadre didactice, în condiţiile respectării măsurilor de pre-
venire, stabilite prin ordin comun al ministrului educaţiei şi al ministrului sănătăţii, 
emis în temeiul art. 71 alin. (2) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

3. la apariţia a 3 cazuri de infectare cu virusul SARS-CoV-2 într-un interval de 7 
zile consecutive, în spaţiile destinate cazării elevilor sau studenţilor, se instituie 
măsura închiderii clădirii pentru o perioadă de 14 zile. Pentru elevii/studenţii care 
nu au posibilitatea deplasării la domiciliu sau o altă locaţie se asigură de către 
unitatea/instituţia de învăţământ responsabilă cazarea în condiţii de carantină, 
precum şi măsurile necesare pentru sprijinirea asigurării necesităţilor de bază.” 
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Art. 11 
„În condiţiile art. 5 alin. (3) lit. f) din Legea nr. 55/2020, cu modificările şi 

completările ulterioare, activitatea pieţelor agroalimentare, inclusiv a pieţelor 
volante, a târgurilor, a bâlciurilor şi a talciocurilor, definite potrivit art. 7 alin. (1) din 
Hotărârea Guvernului nr. 348/2004 privind exercitarea comerţului cu produse şi 
servicii de piaţă în unele zone publice, cu modificările şi completările ulterioare, se 
desfăşoară în condiţiile stabilite prin ordin comun al ministrului dezvoltării, lucră-
rilor publice şi administraţiei, al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale, al 
ministrului sănătăţii şi al ministrului muncii şi protecţiei sociale.” 

 
Art. 12 
„(1) În condiţiile art. 5 alin. (2) lit. d) şi alin. (3) lit. f) şi art. 17 din Legea  

nr. 55/2020, cu modificările şi completările ulterioare, pe durata stării de alertă, 
angajatorii dispun organizarea muncii la domiciliu sau în regim de telemuncă, acolo 
unde specificul activităţii permite, în condiţiile art. 108-110 din Legea nr. 53/2003 – 
Codul muncii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale 
celor stabilite prin Legea nr. 81/2018 privind reglementarea activităţii de telemuncă, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

(2) În situaţia în care nu se poate desfăşura activitatea de către salariat în regim 
de telemuncă sau muncă la domiciliu şi în vederea evitării aglomerării transportului 
public, angajatorii din sistemul privat, autorităţile şi instituţiile publice centrale şi 
locale, indiferent de modul de finanţare şi subordonare, precum şi regiile autonome, 
societăţile naţionale, companiile naţionale şi societăţile la care capitalul social este 
deţinut integral sau majoritar de stat ori de o unitate administrativ-teritorială, având 
un număr mai mare de 50 de salariaţi, au obligaţia organizării programului de lucru 
astfel încât personalul să fie împărţit în grupe care să înceapă, respectiv să termine 
activitatea la o diferenţă de cel puţin o oră. 

(3) Organizarea activităţii la locul de muncă se va realiza cu respectarea 
prevederilor legale emise de autorităţile competente în ceea ce priveşte prevenirea 
contaminării cu virusul SARS-CoV-2 şi pentru asigurarea securităţii şi sănătăţii în 
muncă a lucrătorilor, ţinând cont şi de gradul de vaccinare a angajaţilor de la acel 
loc de muncă, atestat prin certificat de vaccinare împotriva virusului SARS-CoV-2 
prezentat de salariaţii pentru care au trecut 10 zile de la finalizarea schemei complete 
de vaccinare, precum şi de numărul de angajaţi care se află în perioada cuprinsă 
între a 15-a zi şi a 180-a zi ulterioară confirmării infectării cu virusul SARS-CoV-2 şi 
care deţin şi prezintă angajatorului adeverinţă eliberată de medicul de familie.” 
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FORMAREA INIŢIALĂ, ÎN ANUL 2021, ÎN INSTITUŢIILE  
DE FORMARE ALE MAI A POLIŢIŞTILOR LOCALI  

CU ATRIBUŢII ÎN DOMENIUL ORDINII ŞI LINIŞTII PUBLICE 
ŞI ÎN DOMENIUL CIRCULAŢIEI RUTIERE (OMAI NR. 109/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Ordinul ministrului afacerilor interne 
(OMAI) nr. 109/2021 privind formarea 
iniţială, în anul 2021, în instituţiile de 
formare ale Ministerului Afacerilor 
Interne a poliţiştilor locali cu atribuţii 
în domeniul ordinii şi liniştii publice 
şi în domeniul circulaţiei rutiere 
(M. Of. nr. 760 din 4 august 2021) 

Se aprobă formarea iniţială, în anul 
2021, în instituţiile de formare ale 
Ministerului Afacerilor Interne a 
poliţiştilor locali cu atribuţii în 
domeniul ordinii şi liniştii publice şi 
în domeniul circulaţiei rutiere. 

 
În M. Of. nr. 760 din 4 august 2021 s-a publicat Ordinul ministrului afacerilor 

interne (OMAI) nr. 109/2021 privind formarea iniţială, în anul 2021, în instituţiile 
de formare ale Ministerului Afacerilor Interne a poliţiştilor locali cu atribuţii în 
domeniul ordinii şi liniştii publice şi în domeniul circulaţiei rutiere.  

Vă prezentăm, în continuare, cuprinsul respectivului ordin. 
 
Art. 1 
 
„Instituţiile de formare din cadrul Ministerului Afacerilor Interne alocă, în semestrul  

al II-lea al anului 2021, un număr de 310 locuri în vederea formării iniţiale a poliţiştilor 
locali cu atribuţii în domeniul ordinii şi liniştii publice şi în domeniul circulaţiei rutiere, 
precum şi un număr de 15 locuri în vederea parcurgerii modulului de management”. 

 
Art. 2 
„Instituţiile de formare prevăzute la art. 1, repartizarea numărului de locuri, perioadele 

în care se realizează programele de formare iniţială, precum şi cuantumul cheltuielilor de 
şcolarizare/cursant/program de formare iniţială/modul de management sunt prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din prezentul ordin”. 

Revista Universul Juridic  nr. 8, august 2021, pp. 183-184 
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Art. 3 
„(1) Programele de formare iniţială, prevăzute la art. 1, se organizează la forma de 

învăţământ cu frecvenţă. 
(2) Grupele de studiu sunt compuse dintr-un număr cuprins între 15 şi 35 de cursanţi, 

stabilit de conducătorii instituţiilor care asigură formarea iniţială, în limita numărului de 
locuri repartizat, care dispun şi înmatricularea acestora. 

(3) Grupele modulului de management pot fi compuse din minimum 5 cursanţi”. 
 
Art. 4 
„(1) Achitarea cheltuielilor de şcolarizare privind programele de formare iniţială şi 

modulele de management, precum şi a cheltuielilor de cazare şi servire a hranei se realizează 
de către structurile poliţiei locale, în baza contractelor de formare profesională încheiate în 
acest scop. 

(2) Repetarea programului de formare iniţială sau a modulului de management se face, 
la solicitarea structurii de poliţie locală, cu suportarea din nou a cheltuielilor prevăzute la 
alin. (1), detaliate după caz”. 

 
Art. 5 
„Activităţile desfăşurate în instituţiile de formare prevăzute la art. 1 se realizează cu 

respectarea regulilor în vigoare stabilite la nivel naţional în vederea limitării răspândirii 
epidemiei de SARS-CoV-2”. 

 
Art. 6 
„Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I”. 
Anexa care face parte integrantă din prezentul ordin cuprinde Instituţiile de 

formare ale Ministerului Afacerilor Interne care asigură formarea iniţială a poliţiş-
tilor locali cu atribuţii în domeniul ordinii şi liniştii publice şi în domeniul circulaţiei 
rutiere, perioadele în care se realizează programele de formare iniţială şi numărul 
de locuri repartizat fiecărei instituţii de formare, precum şi Instituţia de formare a 
Ministerului Afacerilor Interne care organizează modulul de management pentru 
poliţiştii locali, perioadele în care se realizează şi numărul de locuri repartizat. 

De asemenea, în cuprinsul anexei se regăseşte şi Cuantumul cheltuielilor de 
şcolarizare/cursant/program de formare iniţială/modul de management. 
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CONDIŢIILE DE AVANSARE ÎN GRADUL IMEDIAT 
URMĂTOR PENTRU PERSONALUL CARE A AVUT 

CALITATEA DE POLIŢIST DE PENITENCIARE/FUNCŢIONAR 
PUBLIC CU STATUT SPECIAL/CADRU MILITAR ÎN SISTEMUL 

ADMINISTRAŢIEI PENITENCIARE (OMJ NR. 3846/C/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul publicat în Monitorul Oficial Sumar 
Ordinul ministrului justiţiei (OMJ) 
nr. 3846/C/2021 privind condiţiile de 
avansare în gradul militar imediat 
următor, în cadrul aceleiaşi categorii, 
pentru personalul care a avut calitatea 
de poliţist de penitenciare/funcţionar 
public cu statut special/cadru militar 
în sistemul administraţiei 
penitenciare 
(M. Of. nr. 753 din 3 august 2021) 

Ordinul cuprinde condiţiile de 
avansare în gradul militar imediat 
următor, în cadrul aceleiaşi categorii, 
pentru personalul care a avut calitatea 
de poliţist de penitenciare/funcţionar 
public cu statut special/cadru militar 
în sistemul administraţiei 
penitenciare. 

 
În M. Of. nr. 753 din 3 august 2021 s-a publicat Ordinul ministrului justiţiei 

(OMJ) nr. 3846/C/2021 privind condiţiile de avansare în gradul militar imediat 
următor, în cadrul aceleiaşi categorii, pentru personalul care a avut calitatea de 
poliţist de penitenciare/funcţionar public cu statut special/cadru militar în 
sistemul administraţiei penitenciare.  

 
Vă prezentăm, în continuare, cuprinsul respectivului ordin. 
 
Art. 1 
„Personalul care a avut calitatea de poliţist de penitenciare/funcţionar public cu statut 

special/cadru militar în activitate în sistemul administraţiei penitenciare şi căruia i-au 
încetat raporturile de serviciu sau a fost trecut în rezervă/retragere ca urmare a pensionării 
în condiţiile legii poate fi avansat în gradul militar imediat următor, în cadrul aceleiaşi 
categorii, în condiţiile stabilite de prezentul ordin”. 

Revista Universul Juridic  nr. 8, august 2021, pp. 185-189 
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Art. 2 
„Avansarea în gradul militar imediat următor a personalului prevăzut la art. 1 din 

sistemul administraţiei penitenciare se face la propunerea directorului general al Admi-
nistraţiei Naţionale a Penitenciarelor, a conducătorilor unităţilor penitenciare din cadrul 
cărora s-au pensionat sau a asociaţiilor legal constituite ale pensionarilor militari/pen-
sionarilor din sistemul administraţiei penitenciare”. 

 
Art. 3 
„(1) Avansarea în gradul militar imediat următor se va face cu ocazia zilei de 29 iunie 

«Ziua personalului din sistemul administraţiei penitenciare» şi a zilei de 1 Decembrie «Ziua 
Naţională a României». 

(2) Competenţa avansării în gradele de general în rezervă/retragere revine Preşedintelui 
României, respectiv ministrului justiţiei pentru celelalte grade în rezervă/retragere”. 

 
Art. 4 
„(1) Gradele militare în care poate fi avansat personalul de la art. 1 sunt cele prevăzute 

la art. 94 din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi com-
pletările ulterioare. 

(2) Stagiul minim în gradul militar pentru personalul de la art. 1 este cel prevăzut la 
art. 94 din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, majorat cu un an”. 

 
Art. 5 
„(1) Personalul care a deţinut grad militar/profesional din corpul subofiţerilor/agenţilor 

poate fi propus pentru avansare în gradul militar imediat următor, în condiţiile art. 1, dacă 
îndeplineşte cumulativ următoarele condiţii: 

a) i-au încetat raporturile de serviciu prin pensionare în condiţiile legii; 
b) are o vechime de cel puţin 20 de ani în sistemul administraţiei penitenciare sau în 

instituţii din sistemul de apărare, ordine publică şi securitate naţională; 
c) a îndeplinit stagiul minim prevăzut la art. 4, pentru avansarea în gradul militar 

imediat următor; 
d) la ultimele trei evaluări ale activităţii profesionale anuale a obţinut calificativul cel 

puţin «Foarte bun»; 
e) a dovedit interes pentru perfecţionarea pregătirii generale şi profesionale, la aprecierea 

acestei condiţii urmând a se avea în vedere absolvirea de studii superioare ori a unor cursuri 
acreditate în specialitatea funcţiei pe care a deţinut-o sau într-o specialitate înrudită, 
confirmate prin documente de absolvire şi/sau o caracterizare din partea conducătorului 
unităţii de la care i-au încetat raporturile de serviciu, sau a fost trecut în rezervă/retragere ca 
urmare a pensionării, care să releve calităţile morale şi profesionale ale celui în cauză, precum 
şi realizările din activitatea profesională desfăşurată. 

(2) Personalul care a deţinut grad militar/profesional din corpul ofiţerilor poate fi propus 
pentru avansare în gradul militar imediat următor, în condiţiile art. 1, dacă îndeplineşte 
cumulativ următoarele condiţii: 

a) i-au încetat raporturile de serviciu prin pensionare în condiţiile legii; 
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b) are o vechime de cel puţin 20 de ani în sistemul administraţiei penitenciare sau în 
instituţii din sistemul de apărare, ordine publică şi securitate naţională; 

c) a îndeplinit stagiul minim prevăzut la art. 4 pentru avansarea în gradul militar 
imediat următor; 

d) la ultimele trei evaluări ale activităţii profesionale anuale a obţinut calificativul cel 
puţin «Foarte bun»; 

e) a participat la activităţi în sprijinul personalului din sistemul penitenciar sau de 
pregătire profesională a acestuia, la elaborarea unor lucrări de specialitate, de analiză şi 
sinteză a unor fenomene din sistemul penitenciar ori la elaborarea unor proiecte de acte 
normative în domeniu, cu impact ridicat asupra organizării şi funcţionării sistemului 
administraţiei penitenciare. 

(3) Ofiţerii cu grad militar de colonel în rezervă sau în retragere pot fi avansaţi în gradul 
militar de general, în condiţiile art. 1, dacă îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 

a) le-au încetat raporturile de serviciu prin pensionare în condiţiile legii; 
b) au o vechime de cel puţin 20 de ani în sistemul administraţiei penitenciare sau în 

instituţii din sistemul de apărare, ordine publică şi securitate naţională; 
c) în perioada cât s-au aflat în activitate au avut o vechime în gradul profesional/militar 

de comisar şef de poliţie penitenciară/colonel de minimum 5 ani şi au fost încadraţi prin 
numire definitivă sau temporară cel puţin 3 ani în această perioadă în funcţii prevăzute în 
statele de organizare cu grad profesional de chestor de poliţie penitenciară/general; 

d) au fost apreciaţi în ultimele 3 evaluări ale activităţii profesionale anuale cu cali-
ficativul cel puţin «Foarte bun»; 

e) să aibă merite deosebite, pe plan naţional sau internaţional atât, pe timpul cât s-au 
aflat în activitate, cât şi ulterior. În categoria meritelor deosebite sunt incluse: 

– fapte şi acte exemplare în plan profesional şi social; 
– desfăşurarea unei activităţi deosebite în legătură cu domeniul sistemului administra-

ţiei penitenciare, precum elaborarea unor lucrări de specialitate, de analiză şi sinteză a unor 
fenomene din sistemul penitenciar, cu valoare recunoscută, sau realizarea unor obiective cu 
impact major asupra organizării şi funcţionării administraţiei penitenciare; 

– alte activităţi de natură să contribuie la imaginea sistemului administraţiei peni-
tenciare. 

(4) Ofiţerii cu grad militar de general în rezervă sau în retragere pot fi avansaţi în urmă-
torul grad militar de general, cu respectarea dispoziţiilor alin. (3) lit. a), b), d) şi e), dacă au 
fost încadraţi prin numire definitivă sau temporară cel puţin 3 ani în funcţii prevăzute în 
statele de organizare cu grad profesional mai mare decât gradul de chestor de poliţie peni-
tenciară sau general de brigadă, care să permită avansarea într-o treaptă superioară, fără însă 
a depăşi nivelul prevăzut în statele de organizare”. 

 
Art. 6 
„(1) Nu pot fi avansaţi în gradul militar imediat următor, în condiţiile stabilite de 

prezentul ordin, persoanele care au suferit condamnări ori care au adus atingere demnităţii, 
prestigiului şi normelor de comportare ce decurg din calitatea lor de militari, funcţionari 
publici cu statut special sau poliţişti de penitenciare, înainte sau după pensionare. 
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(2) Fac excepţie de la prevederile alin. (1) foştii militari, funcţionari publici cu statut 
special sau poliţişti de penitenciare condamnaţi din motive politice. 

(3) Nu pot fi avansaţi în gradul militar imediat următor, în condiţiile stabilite de 
prezentul ordin, cei care aderă sau fac parte din organizaţii interzise de legislaţia română”. 

 
Art. 7 
„(1) Propunerile formulate de către conducătorii unităţilor din sistemul administraţiei 

penitenciare sau de asociaţiile legal constituite ale pensionarilor militari/pensionarilor din 
sistemul administraţiei penitenciare sunt înaintate spre avizare directorului general al 
Administraţiei Naţionale a Penitenciarelor. În urma avizării, propunerile sunt înaintate spre 
aprobare ministrului justiţiei. 

(2) Propunerile formulate de către conducătorii unităţilor din sistemul administraţiei 
penitenciare sau de asociaţiile legal constituite ale pensionarilor militari/pensionarilor din 
sistemul administraţiei penitenciare pentru avansarea în gradul militar de general sunt 
înaintate ministrului justiţiei, pentru avizare, prin intermediul Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor, fiind însoţite de punctul de vedere al Administraţiei Naţionale a Peniten-
ciarelor, înaintat sub semnătura directorului general. În urma avizării, ministrul justiţiei 
formulează propuneri corespunzătoare de avansare în gradul militar de general către 
Preşedintele României. 

(3) Propunerile formulate în condiţiile alin. (1) şi (2) sunt înaintate cu cel puţin 60 de 
zile înainte de termenele prevăzute la art. 3. 

(4) Propunerile formulate în condiţiile alin. (1) şi (2) sunt avizate sub aspectul 
îndeplinirii condiţiilor de avansare în gradul militar imediat următor de compartimentul de 
resurse umane din unitatea de la care cel în cauză s-a pensionat”. 

 
Art. 8 
„Direcţia management resurse umane din Administraţia Naţională a Penitenciarelor şi 

structurile de resurse umane din unităţile subordonate sprijină, la cerere, pensionarii şi 
asociaţiile legal constituite ale pensionarilor militari/pensionarilor din sistemul administra-
ţiei penitenciare pentru obţinerea de date, informaţii sau copii de pe documentele aflate în 
arhiva acestora, în vederea întocmirii dosarului de propunere de avansare în gradul militar 
imediat următor, cu respectarea prevederilor legale privind protecţia datelor cu caracter 
personal”. 

 
Art. 9 
„Fiecare propunere este însoţită de un dosar ce cuprinde următoarele documente: 
a) curriculum vitae al persoanei propuse; 
b) copie a cărţii de identitate; 
c) copie a deciziei de pensionare; 
d) cazier judiciar; 
e) copia livretului militar actualizat de centrul militar; 
f) copii de pe actele de studii sau certificate de absolvire a cursurilor acreditate în 

specialitatea funcţiei pe care a deţinut-o sau într-o specialitate înrudită; 
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g) adeverinţă care să ateste vechimea în sistemul administraţiei penitenciare, funcţia şi 
gradul prevăzut al funcţiei deţinute la data încetării raporturilor de serviciu/trecere în 
rezervă/retragere, precum şi modalitatea de încetare a activităţii; 

h) copie a ultimelor trei evaluări ale activităţii profesionale anuale sau adeverinţă care să 
ateste calificativele; 

i) declaraţie pe propria răspundere că nu aderă şi nu face parte din organizaţii interzise 
de legislaţia română; 

j) caracterizare întocmită de compartimentul de resurse umane din unitatea de la care a 
fost trecut în rezervă/retragere, ca urmare a pensionării, semnată de conducătorul respectivei 
unităţi; 

k) orice alte acte care fac dovada îndeplinirii condiţiilor stabilite de prezentul ordin”. 
 
Art. 10 
„Personalul care a avut calitatea de poliţist de penitenciare/funcţionar public cu statut 

special/cadru militar în sistemul administraţiei penitenciare şi care săvârşeşte fapte de eroism 
sau acte exemplare de curaj poate fi avansat în gradul militar imediat următor, în cadrul 
aceleiaşi categorii, atât în cursul vieţii, cât şi post mortem, chiar dacă nu îndeplineşte toate 
condiţiile prevăzute la art. 5”. 

 
Art. 11 
„(1) Avansarea în gradul militar imediat următor, în cadrul aceleiaşi categorii, pentru 

personalul care a avut calitatea de poliţist de penitenciare/funcţionar public cu statut 
special/cadru militar în sistemul administraţiei penitenciare are titlu onorific, neimplicând 
beneficiul unor drepturi băneşti. 

(2) Confecţionarea, precum şi modul de purtare a gradului militar dobândit în urma 
avansării în rezervă se fac cu respectarea prevederilor legale în vigoare privind descrie„rea, 
compunerea şi modul de purtare a uniformelor şi echipamentului specific poliţiştilor de 
penitenciare”. 

 
Art. 12 
„Personalul prevăzut la art. 1 poate beneficia de prevederile prezentului ordin de cel 

mult două ori în cursul vieţii”. 
 
Art. 13 
„Dispoziţiile prezentului ordin se aplică în mod corespunzător şi personalului care a 

avut calitatea de poliţist de penitenciare/funcţionar public cu statut special/cadru militar în 
Ministerul Justiţiei”. 

 
Art. 14 
„Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I”. 
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NORMELE DE APLICARE ALE O.U.G. NR. 158/2005  
PRIVIND CONCEDIILE ŞI INDEMNIZAŢIILE DE ASIGURĂRI 

SOCIALE DE SĂNĂTATE – MODIFICĂRI  
(OMS ŞI OPCNAS NR. 1398/729/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Ordinul ministrului 
sănătăţii (OMS) şi 
Ordinul preşedintelui 
Casei Naţionale de 
Asigurări de Sănătate 
(OPCNAS) nr. 
15/2018/1311/2017 pentru 
aprobarea Normelor de 
aplicare a prevederilor 
O.U.G. nr. 158/2005 
privind concediile şi 
indemnizaţiile de 
asigurări sociale de 
sănătate 
  
(M. Of. nr. 31 din 12 
ianuarie 2018) 

OMS şi OPCNAS nr. 
1398/729/2021 pentru 
modificarea şi 
completarea Normelor de 
aplicare a prevederilor 
O.U.G. nr. 158/2005 
privind concediile şi 
indemnizaţiile de 
asigurări sociale de 
sănătate, aprobate prin 
OMS şi OPCNAS nr. 
15/2018/1311/2017 
(M. Of. nr. 745 din 30 iulie 
2021) 
 
  
  

– modifică: art. 4 alin. 
(1), art. 7 lit. e), art. 8 
alin. (1) lit. b), art. 10 
alin. (2), art. 20 alin. (1), 
art. 20 alin. (3), art. 23, 
art. 25 alin. (4), art. 61 
alin. (1), anexa nr. 2, 
anexa nr. 9: pct. 3 subpct. 
4); 
  
– introduce: art. 8 alin. 
(1) lit. c), art. 9 alin. 
(3^1), art. 10^1, art. 24 
alin. (2), art. 37 alin. 
(5)-(6), art. 61 alin. 
(1^1), anexa nr. 4^1, 
anexa 6: pct. 13. 

 
În M. Of. nr. 745 din 30 iulie 2021 s-a publicat Ordinul ministrului sănătăţii 

(OMS) şi Ordinul preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate 
(OPCNAS) nr. 1398/729/2021 pentru modificarea şi completarea Normelor de 
aplicare a prevederilor O.U.G. nr. 158/2005 privind concediile şi indemnizaţiile  
de asigurări sociale de sănătate, aprobate prin OMS şi OPCNAS nr. 
15/2018/1311/2017.  

 
Vă prezentăm, în continuare, modificările şi completările aduse respectivului 

ordin. 

Revista Universul Juridic  nr. 8, august 2021, pp. 190-194 
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Art. 4 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„(1) Pentru a beneficia de concedii şi indemnizaţii, persoanele prevăzute la art. 1  

alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare, sunt obligate 
să încheie contractul de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de 
sănătate, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 2, cu casa de asigurări de sănătate la care 
sunt luate în evidenţă ca persoane asigurate în sistemul de asigurări sociale de sănătate 
potrivit prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi să plătească lunar contribuţia prevăzută la art. 3 
alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare, până la data 
de 25 inclusiv a lunii următoare celei pentru care se datorează”. 

 
Noua reglementare 
La articolul 4, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(1) Pentru a beneficia de concedii şi indemnizaţii, persoanele prevăzute la art. 1  

alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări şi 
completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare, sunt obligate 
să încheie contractul de asigurare pentru concedii şi indemnizaţii de asigurări sociale de 
sănătate, al cărui model este prevăzut în anexa nr. 2, cu casa de asigurări de sănătate la care 
sunt luate în evidenţă ca persoane asigurate în sistemul de asigurări sociale de sănătate, 
potrivit prevederilor Legii nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, în baza declaraţiei fiscale depuse în vederea plăţii 
contribuţiei de asigurări sociale de sănătate, potrivit art. 170 alin. (1), art. 174 alin. (6) şi  
art. 180 alin. (2) şi (3) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi com-
pletările ulterioare, şi să plătească lunar contribuţia prevăzută la art. 3 alin. (3) din 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări şi completări prin 
Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare, până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare celei pentru care se datorează”. 

  
Art. 7 lit. e) 
Vechea reglementare 
„Concediile medicale şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate la care au dreptul 

asiguraţii, în condiţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu 
modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
sunt:(…) 

e) concedii medicale şi indemnizaţii de risc maternal”. 
 
Noua reglementare 
2. La articolul 7, litera e) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„Concediile medicale şi indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate la care au dreptul 

asiguraţii, în condiţiile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu 
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modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările ulterioare, 
sunt:(…) 

e) concedii medicale şi indemnizaţii de risc maternal, care se acordă persoanelor 
asigurate, salariate gravide şi mame, lăuze sau care alăptează, în condiţiile prevăzute de 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 96/2003 privind protecţia maternităţii la locurile de 
muncă, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 25/2004, cu modificările şi 
completările ulterioare”. 

  
Art. 8 alin. (1) lit. c) 
Noua reglementare 
La articolul 8 alineatul (1), după litera b) se introduce o nouă literă, litera c), cu 

următorul cuprins: 
(1) Asiguraţii beneficiază de concedii şi indemnizaţii, în baza certificatului medical 

eliberat de medicul curant, conform reglementărilor în vigoare, dacă sunt îndeplinite cumu-
lativ următoarele condiţii: (…) 

c) în vederea gestionării numărului de zile de concediu medical, adeverinţa prevăzută la 
lit. b) se eliberează şi în cazul concediilor medicale pentru maternitate, pentru îngrijirea 
copilului bolnav, precum şi în cazul riscului maternal”. 

  
Art. 10^1 
Noua reglementare 
După articolul 10 se introduce un nou articol, articolul 101, cu următorul cuprins: 
„(1) În cazurile în care se eliberează certificate de concediu medical pentru incapacitate 

temporară de muncă, medicii de familie şi medicii de specialitate din ambulatoriu au obligaţia 
întocmirii unui plan de urmărire a evoluţiei bolii, a cărui structură este prevăzută în anexa 
nr. 41, pe care persoana asigurată are obligaţia să îl respecte. 

(2) În prima etapă, durata acordării concediului medical poate fi de maximum 4 zile 
calendaristice pentru concediul medical acordat de medicul de familie şi de maximum 15 zile 
calendaristice pentru concediul medical acordat de medicii de specialitate din ambulatoriu. 
În cazul menţinerii incapacităţii temporare de muncă, constatată pe baza evaluării răspun-
sului la tratamentul iniţial şi/sau a rezultatului analizelor de laborator, investigaţiilor 
funcţionale şi/sau imagistice recomandate, medicul de familie sau, după caz, medicul de 
specialitate din ambulatoriu care monitorizează afecţiunea poate elibera certificatul de 
concediu medical în continuare până la o durată maximă de 7 zile pentru medicul de familie 
şi de maximum 30 de zile pentru medicul de specialitate din ambulatoriu. Pe durata cuprinsă 
în certificatele de concediu medical, medicul de familie sau, după caz, medicul de specialitate 
din ambulatoriu, în funcţie de evoluţia bolii, poate modifica planul menţionat la alin. (1). 

(3) În situaţia în care, după ce medicul curant a acordat prima etapă a concediului 
medical, asiguratul nu se mai prezintă în vederea evaluării stării de sănătate conform 
planului de urmărire a evoluţiei bolii sau în situaţia în care evoluţia stării de sănătate a 
asiguratului este favorabilă ca urmare a respectării de către acesta a planului de urmărire a 
evoluţiei bolii, nu se va acorda concediu medical în continuare. 
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(4) Pentru respectarea planului de urmărire a evoluţiei bolii, medicii prevăzuţi la  
alin. (1) acordă consultaţii la cabinet. 

(5) Situaţiile în care medicul de familie sau, după caz, medicul de specialitate din 
ambulatoriu poate acorda consultaţii la domiciliul persoanei asigurate sau la distanţă sunt 
situaţiile în care persoana asigurată se află în stare de invaliditate permanentă sau invali-
ditate temporară, precum şi situaţiile în care persoana asigurată cu boli cronice sau cu un 
episod acut de boală se află în imposibilitatea de a se prezenta la cabinet din motive medicale, 
consemnate în fişa pacientului. 

(6) Prin excepţie de la prevederile alin. (1), în cazul eliberării certificatelor de concediu 
medical pentru unele boli speciale prevăzute la art. 18 alin. (3), pentru urgenţele medico-chi-
rurgicale, pentru bolile infectocontagioase din grupa A, pentru bolile infectocontagioase 
pentru care se impune măsura izolării prevăzută la art. 8 alin. (1) din Legea nr. 136/2020, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, medicii de familie şi medicii de specia-
litate din ambulatoriu nu au obligaţia întocmirii unui plan de urmărire a evoluţiei bolii”. 

  
Art. 20 alin. (3) 
Vechea reglementare 
„(3) Durata cumulată a concediilor medicale acordate de medicul de familie pentru un 

asigurat pentru incapacitate temporară de muncă nu poate depăşi 30 de zile calendaristice în 
ultimul an, socotite de la prima zi de îmbolnăvire, indiferent de cauza acesteia. După tota-
lizarea a 30 de zile calendaristice acordate de către medicul de familie, eliberarea certificatelor 
de concediu medical se va face numai de către medicul curant din ambulatoriul de specialitate 
sau spital, în caz de internare, cu încadrarea în duratele maxime prevăzute de lege”. 

 
Noua reglementare 
La articolul 20, alineatul (3) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(3) Durata cumulată a concediilor medicale acordate de medicul de familie pentru un 

asigurat pentru incapacitate temporară de muncă nu poate depăşi 28 de zile calendaristice în 
ultimul an, socotite de la prima zi de îmbolnăvire, indiferent de cauza acesteia. După totali-
zarea a 28 de zile calendaristice acordate de către medicul de familie, eliberarea certificatelor 
de concediu medical se va face numai de către medicul curant din ambulatoriul de specialitate 
sau din spital, în caz de internare, cu încadrarea în duratele maxime prevăzute de lege”. 

  
Art. 37 alin. (5) şi (6) 
Noua reglementare 
La articolul 37, după alineatul (4) se introduc două noi alineate, alineatele (5) şi 

(6), cu următorul cuprins: 
„(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (4), în cazul în care se instituie măsura 

carantinei la întoarcerea pe teritoriul României, pentru o persoană care s-a deplasat în interes 
personal într-o zonă în care la momentul deplasării exista epidemie, risc epidemiologic sau 
biologic, cu un agent înalt patogen, din perioada cuprinsă în concediul medical pentru 
carantină se suportă din bugetul Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate 
numai indemnizaţia aferentă primelor 5 zile de carantină. 
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(6) Prin excepţie de la prevederile alin. (4), în cazul în care se instituie măsura carantinei 
la întoarcerea pe teritoriul României, pentru o persoană care face parte din personalul propriu 
al instituţiilor prevăzute la art. II din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 126/2020 
pentru modificarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005 privind concediile şi 
indemnizaţiile de asigurări sociale de sănătate şi instituirea unor măsuri privind indem-
nizaţiile de asigurări sociale de sănătate, care s-a deplasat în interes personal într-o zonă în 
care la momentul deplasării exista epidemie, risc epidemiologic sau biologic, cu un agent înalt 
patogen, din perioada cuprinsă în concediul medical pentru carantină se suportă de către 
aceste instituţii numai indemnizaţia aferentă primelor 5 zile de carantină.”. 

  
Art. 61 alin. (1^1) 
Noua reglementare 
La articolul 61, după alineatul (1) se introduce un nou alineat, alineatul (11), cu 

următorul cuprins: 
„(11) În cazul persoanelor prevăzute la art. 1 alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului nr. 158/2005, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu 
modificările şi completările ulterioare, baza de calcul al indemnizaţiilor se determină ca medie 
a veniturilor lunare asigurate din ultimele 6 luni, anterioare lunii pentru care se acordă 
concediul medical, din cele 12 luni din care se constituie stagiul de asigurare, până la limita 
a 3 salarii minime brute pe ţară lunar sau, după caz, până la limita a 12 salarii minime brute 
pe ţară lunar, potrivit art. 10 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 158/2005, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 399/2006, cu modificările şi completările 
ulterioare”. 
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CODUL FISCAL – MODIFICĂRI ŞI COMPLETĂRI  
(O.G. NR. 8/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal 
  
(M. Of. nr. 688 din 10 
septembrie 2015; cu 
modif. şi compl. ult.) 

  
O.G. nr. 8/2021 pentru 
modificarea şi 
completarea Legii nr. 
227/2015 privind Codul 
fiscal 
 
(M. Of. nr. 832 din 31 
august 2021) 
  

  
– modifică: art. 43 alin. 
(3), art. 84 alin. (10) şi 
(11), art. 97 alin. (7), art. 
123 alin. (1) şi (2), art. 224 
alin. (5), art. 317 alin. (1), 
art. 469 alin. (2); 
  
– introduce: art. 40^3 
alin. (4^1)-(4^4), art. 45 
alin. (8) şi (9), art. 123^1 
alin. (3^1), art. 146 alin. 
(2^2), art. 230 alin. (2^1), 
art. 471 alin. (9)-(16). 

  
În M. Of. nr. 832 din 31 august 2021 s-a publicat O.G. nr. 8/2021 pentru modi-

ficarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal. 
Redăm, în continuare, cele mai importante modificări aduse prin prezenta 

ordonanţă. 
  
Art. 43 alin. (3) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 43 alin. (3) se prezenta sub următoarea formă: 
 
„(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) şi (2), în cazul în care dividendele 

distribuite nu au fost plătite până la sfârşitul anului în care s-au aprobat situaţiile 
financiare anuale, impozitul pe dividende aferent se plăteşte, după caz, până la data 
de 25 ianuarie a anului următor, respectiv până la data de 25 a primei luni a anului 
fiscal modificat, următor anului în care s-au aprobat situaţiile financiare anuale. 

Revista Universul Juridic  nr. 8, august 2021, pp. 195-199 
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Aceste prevederi nu se aplică pentru dividendele distribuite şi neplătite până la 
sfârşitul anului în care s-au aprobat situaţiile financiare anuale, dacă în ultima zi a 
anului calendaristic sau în ultima zi a anului fiscal modificat, după caz, persoana 
juridică română care primeşte dividendele îndeplineşte condiţiile prevăzute la  
alin. (4).” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 43 alin. (3) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(3) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) şi (2), în cazul în care dividendele distribuite, 

potrivit legii, nu au fost plătite până la sfârşitul anului în care s-a aprobat distribuirea 
acestora, impozitul pe dividende aferent se plăteşte, după caz, până la data de 25 ianuarie a 
anului următor, respectiv până la data de 25 a primei luni a anului fiscal modificat următor 
anului în care s-a aprobat distribuirea dividendelor. Aceste prevederi nu se aplică pentru 
dividendele distribuite şi neplătite până la sfârşitul anului în care s-a aprobat distribuirea 
acestora, dacă persoana juridică română care primeşte dividendele îndeplineşte condiţiile 
prevăzute la alin. (4) în ultima zi a anului calendaristic sau în ultima zi a anului fiscal 
modificat, după caz.” 

  
Art. 84 alin. (10) şi (11) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 84 alin. (10) şi (11) se prezentau sub următoarea 

formă: 
„(10) Prin excepţie de la prevederile alin. (1) şi (2), contribuabilii pot opta pentru 

determinarea venitului net din cedarea folosinţei bunurilor în sistem real, pe baza 
datelor din contabilitate, potrivit prevederilor art. 68. Contribuabilii care obţin veni-
turi din cedarea folosinţei bunurilor şi nu determină venitul net din cedarea 
folosinţei bunurilor în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, potrivit preve-
derilor art. 68, nu au obligaţii de completare a Registrului de evidenţă fiscală şi de 
conducere a evidenţei contabile. 

(11) Dispoziţiile privind opţiunea prevăzută la art. 691 alin. (2) şi (3) se aplică şi 
în cazul determinării venitului net potrivit prevederilor alin. (3).” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 84 alin. (10) şi (11) se modifică şi vor avea 

următorul conţinut: 
„(10) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), contribuabilii care obţin venituri din 

cedarea folosinţei bunurilor din patrimoniul personal, altele decât veniturile din arendarea 
bunurilor agricole şi veniturile din închirierea în scop turistic a camerelor situate în locuinţe 
proprietate personală au dreptul să opteze pentru determinarea venitului net în sistem real, 
pe baza datelor din contabilitate, potrivit prevederilor art. 68. Contribuabilii care obţin 
venituri din cedarea folosinţei bunurilor şi nu determină venitul net din cedarea folosinţei 
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bunurilor în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, potrivit prevederilor art. 68, nu au 
obligaţii de completare a Registrului de evidenţă fiscală şi de conducere a evidenţei contabile. 

(11) Opţiunea de a determina venitul net în sistem real, pe baza datelor din contabilitate, 
potrivit prevederilor art. 68, este obligatorie pentru contribuabil pe o perioadă de 2 ani fiscali 
consecutivi şi se consideră reînnoită pentru o nouă perioadă dacă contribuabilul nu solicită 
revenirea la sistemul anterior, prin completarea corespunzătoare a declaraţiei unice privind 
impozitul pe venit şi contribuţiile sociale datorate de persoanele fizice şi depunerea formu-
larului la organul fiscal competent până la data de 25 mai inclusiv a anului următor expirării 
perioadei de 2 ani. În cazul contribuabililor care încep activitatea în cursul anului fiscal, 
opţiunea pentru determinarea venitului net în sistem real se exercită în termen de 30 de zile 
de la începerea activităţii.” 

  
Art. 97 alin. (7) 
Vechea reglementare 
În vechea reglementare, art. 97 alin. (7) se prezenta sub următoarea formă: 
„(7) Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câştigul obţinut ca urmare a 

deţinerii de titluri de participare definite de legislaţia în materie la organisme de 
plasament colectiv se impun cu o cotă de 5% din suma acestora, impozitul fiind final. 
Obligaţia calculării şi reţinerii impozitului pe veniturile sub formă de dividende 
revine persoanelor juridice, odată cu plata dividendelor/sumelor reprezentând 
câştigul obţinut ca urmare a deţinerii de titluri de participare de către acţionari/aso-
ciaţi/investitori. Termenul de virare a impozitului este până la data de 25 inclusiv a 
lunii următoare celei în care se face plata. În cazul dividendelor/câştigurilor 
obţinute ca urmare a deţinerii de titluri de participare, distribuite, dar care nu au fost 
plătite acţionarilor/asociaţilor/investitorilor până la sfârşitul anului în care s-au 
aprobat situaţiile financiare anuale, impozitul pe dividende/câştig se plăteşte până 
la data de 25 ianuarie inclusiv a anului următor. Impozitul datorat se virează integral 
la bugetul de stat.” 

  
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, art. 97 alin. (7) se modifică şi va avea următorul 

conţinut: 
„(7) Veniturile sub formă de dividende, inclusiv câştigul obţinut ca urmare a deţinerii 

de titluri de participare definite de legislaţia în materie la organisme de plasament colectiv se 
impun cu o cotă de 5% din suma acestora, impozitul fiind final. Obligaţia calculării şi 
reţinerii impozitului pe veniturile sub formă de dividende revine persoanelor juridice, odată 
cu plata dividendelor/sumelor reprezentând câştigul obţinut ca urmare a deţinerii de titluri 
de participare de către acţionari/asociaţi/investitori. Termenul de virare a impozitului este 
până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei în care se face plata. În cazul 
dividendelor/câştigurilor obţinute ca urmare a deţinerii de titluri de participare, distribuite, 
dar care nu au fost plătite acţionarilor/asociaţilor/investitorilor până la sfârşitul anului în 
care s-a aprobat distribuirea acestora, impozitul pe dividende/câştig se plăteşte până la data 



198 Actualitate legislativă 

 
 
 

de 25 ianuarie inclusiv a anului următor distribuirii. Impozitul datorat se virează integral la 
bugetul de stat.” 

  
Art. 146 alin. (2^2) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 146, după alin. (2^2) se introduce un nou 

alineat, alin. (22), cu următorul cuprins: 
„(2^2) Prin excepţie de la prevederile alin. (21) lit. c), în cazul persoanelor fizice care 

obţin avantaje în bani şi/sau în natură de la terţi care nu sunt rezidenţi fiscali români, 
angajatorul rezident fiscal român sau angajatorul care nu este rezident fiscal român şi care 
intră sub incidenţa legislaţiei europene aplicabile în domeniul securităţii sociale, precum şi a 
acordurilor privind sistemele de securitate socială la care România este parte poate opta 
pentru obligaţia de calcul, reţinere şi plată a contribuţiei de asigurări sociale.” 

  
Art. 230 alin. (2^1) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 230, după alin. (2) se introduce un nou alineat, 

alin. (2^1), cu următorul cuprins:â 
„(2^1) Certificatul de rezidenţă fiscală, prevăzut la alin. (2), însoţit de o traducere 

autorizată în limba română, depus prin mijloace electronice de transmitere la distanţă la 
organul fiscal central competent, este acceptat în copie conformă cu originalul şi menţiunea 
că originalul sau copia legalizată a certificatului se află la plătitorul de venit în cazul veni-
turilor cu regim de reţinere la sursă, la persoana juridică română ale cărei titluri de valoare 
sunt înstrăinate în cazul câştigului de capital, la sediul permanent din România în cazul 
veniturilor care sunt atribuibile sediului permanent, respectiv la persoana juridică din 
România unde persoana fizică nerezidentă a fost detaşată.” 

  
Art. 471 alin. (9)-(16) 
Noua reglementare 
Potrivit noii reglementări, la art. 471, după alin. (8) se introduc opt noi alineate, 

alin. (9)-(16), cu următorul cuprins: 
„(9) Actul de înstrăinare-dobândire a mijloacelor de transport se poate încheia şi în 

formă electronică şi semna cu semnătură electronică în conformitate cu prevederile Legii  
nr. 455/2001 privind semnătura electronică, republicată, cu completările ulterioare, între 
persoane care au domiciliul fiscal în România şi se comunică electronic organului fiscal local 
de la domiciliul persoanei care înstrăinează, organului fiscal local de la domiciliul persoanei 
care dobândeşte şi organului competent privind radierea/înregistrarea/înmatricularea mijlo-
cului de transport, în scopul radierii/înregistrării/înmatriculării, de către persoana care înstră-
inează, de către persoana care dobândeşte sau de către persoana împuternicită, după caz. 

(10) Organul fiscal local de la domiciliul persoanei care înstrăinează mijlocul de 
transport transmite electronic persoanei care înstrăinează şi persoanei care dobândeşte sau, 
după caz, persoanei împuternicite, respectiv organului fiscal local de la domiciliul dobândi-
torului, exemplarul actului de înstrăinare-dobândire a mijloacelor de transport încheiat în 
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formă electronică, completat şi semnat cu semnătură electronică, conform prevederilor legale 
în vigoare. 

În situaţia în care organul fiscal local nu deţine semnătură electronică în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 455/2001, republicată, cu completările ulterioare, documentul 
completat se transmite sub formă scanată, în fişier format pdf, cu menţiunea letrică «Conform 
cu originalul». 

(11) Organul fiscal local de la domiciliul persoanei care dobândeşte mijlocul de transport 
completează exemplarul actului de înstrăinare-dobândire a mijloacelor de transport încheiat 
în formă electronică, conform prevederilor în vigoare, pe care îl transmite electronic per-
soanelor prevăzute la alin. (9), semnat cu semnătura electronică. 

În situaţia în care organul fiscal local nu deţine semnătură electronică în conformitate 
cu prevederile Legii nr. 455/2001, republicată, cu completările ulterioare, documentul com-
pletat se transmite sub formă scanată, în fişier format pdf, cu menţiunea letrică «Conform cu 
originalul». 

(12) Persoana care dobândeşte/înstrăinează mijlocul de transport sau persoana împuter-
nicită, după caz, transmite electronic un exemplar completat conform alin. (10) şi (11) 
organului competent privind înmatricularea/înregistrarea/radierea mijloacelor de transport. 
Orice alte documente necesare şi obligatorii, cu excepţia actului de înstrăinare-dobândire a 
mijloacelor de transport întocmit în formă electronică şi semnat cu semnătură electronică, se 
pot depune pe suport hârtie sau electronic conform procedurilor stabilite de organul 
competent. 

(13) Actul de înstrăinare-dobândire a mijloacelor de transport întocmit, în format elec-
tronic, potrivit alin. (9) se utilizează de către: 

a) persoana care înstrăinează; 
b) persoana care dobândeşte; 
c) organele fiscale locale competente; 
d) organul competent privind înmatricularea/înregistrarea/radierea mijloacelor de 

transport. 
(14) Orice alte acte, cu excepţia actului de înstrăinare-dobândire a mijloacelor de 

transport întocmit în formă electronică şi semnat cu semnătură electronică, solicitate de 
organele fiscale locale pentru scoaterea din evidenţa fiscală a bunului, respectiv înregistrarea 
fiscală a acestuia, se pot depune şi electronic la acestea, sub formă scanată, în fişier format 
pdf, cu menţiunea letrică «Conform cu originalul» însuşită de către vânzător sau de cum-
părător şi semnate cu semnătură electronică de către contribuabilul care declară. 

(15) Actul de înstrăinare-dobândire a unui mijloc de transport, întocmit în forma 
prevăzută la alin. (9), încheiat între persoane cu domiciliul fiscal în România şi persoane care 
nu au domiciliul fiscal în România, se comunică electronic de către persoana care l-a 
înstrăinat către autorităţile implicate în procedura de scoatere din evidenţa fiscală a bunului. 
Prevederile alin. (10) şi (11) se aplică în mod corespunzător. 

(16) În cazul unei hotărâri judecătoreşti care consfinţeşte faptul că o persoană a pierdut 
dreptul de proprietate asupra mijlocului de transport, aceasta se poate depune la organul 
fiscal local în formă electronică sub formă scanată, în fişier format pdf, cu menţiunea letrică 
«Conform cu originalul» şi semnată electronic în conformitate cu alin. (9) de către 
contribuabil.” 
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CODUL DE PROCEDURĂ FISCALĂ – MODIFICĂRI  
(O.G. NR. 11/2021) 

 

De Redacţia Pro Lege 
 

Actul modificat Actul modificator Sumar 
Legea nr. 207/2015 
privind Codul de 
procedură fiscală, 
  
(M. Of. nr. 547 din  
23 iulie 2015) 

O.G. nr. 11/2021 pentru 
modificarea şi 
completarea Legii  
nr. 207/2015 privind 
Codul de procedură 
fiscală şi reglementarea 
unor măsuri fiscal 
  
(M. Of. nr. 832 din  
31 august 2021) 
 
  

– modifică: art. 1 pct. 19, 
art. 11 alin. (6^1), art. 55 
alin. (1), art. 70^1  
alin. (1), art. 83 alin. (5), 
art. 113 alin. (2) lit. b),  
art. 157 alin. (2) lit. c),  
art. 164 alin. (2) şi (7),  
art. 169, art. 170^1  
alin. (2), art. 213 alin. (8), 
art. 235 alin. (2),  
art. 337^1; 
  
– introduce: art. 8  
alin. (4^1), art. 33^1,  
art. 55 alin. (2^1), art. 
59^1, art. 69 alin. (1^1), 
art. 79 alin. (1^1) şi (1^2), 
art. 92 alin. (9^1), art. 129 
alin. (5), art. 157 alin. (2) 
lit. a^1), art. 184 alin. (6) 
lit. e), art. 184^1, capitolul 
IV^1, art. 247 alin. (8), 
art. 263 alin. (5). 

 
În M. Of. nr. 832 din 31 august 2021 s-a publicat O.G. nr. 11/2021 pentru modi-

ficarea şi completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală şi 
reglementarea unor măsuri fiscal.  

Redăm, în continuare, cele mai importante modificări aduse prin prezenta 
ordonanţă. 

Revista Universul Juridic  nr. 8, august 2021, pp. 200-208 
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Art. 8 alin. (4^1) 
Noua reglementare 
La articolul 8, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (41), cu 

următorul cuprins: 
„(41) Dacă traducerea în limba română se efectuează dintr-o scriere care nu are caractere 

latine, la documentul tradus se va ataşa şi copia legalizată de pe înscrisul original”. 
  
Art. 55 alin. (1) 
Vechea reglementare 
„(1) Constituie probă orice element de fapt care serveşte la constatarea unei stări de fapt 

fiscale, inclusiv înregistrări audiovideo, date şi informaţii aflate în orice mediu de stocare, 
precum şi alte mijloace materiale de probă, care nu sunt interzise de lege”. 

 
Noua reglementare 
La articolul 55, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(1) Constituie probă orice element de fapt care serveşte la constatarea unei stări de fapt 

fiscale, înregistrări audiovideo, date şi informaţii aflate în orice mediu de stocare, fişierul 
standard de control fiscal stocat într-un mediu care asigură unicitatea, integralitatea şi 
integritatea acestuia, precum şi alte mijloace materiale de probă, care nu sunt interzise de 
lege”. 

  
Art. 59^1 
Noua reglementare 
După articolul 59 se introduce un nou articol, articolul 591, cu următorul cuprins: 
„Art. 591: Obligaţia de depunere a fişierului standard de control fiscal 
(1) Contribuabilul/Plătitorul are obligaţia de a depune la organul fiscal central o decla-

raţie cuprinzând informaţii din evidenţa contabilă şi fiscală, denumită în continuare fişierul 
standard de control fiscal. 

(2) Fişierul standard de control fiscal se depune în format electronic, la termenul stabilit 
prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. 

(3) În cazul în care depunerea fişierului standard de control fiscal nu a fost validată ca 
urmare a detectării unor erori în completarea sa, data înregistrării fişierului valid este data 
din mesajul transmis iniţial cu condiţia depunerii de către contribuabil/plătitor a unui fişier 
valid în termen de 5 zile lucrătoare după termenul prevăzut la alin. (2). 

(4) Natura informaţiilor pe care contribuabilul/plătitorul trebuie să le declare prin 
fişierul standard de control fiscal, modelul de raportare, precum şi data/datele de la care 
categoriile de contribuabili/plătitori sunt obligate să depună fişierul standard de control fiscal 
se aprobă prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. 

(5) Procedura de transmitere a fişierului standard de control fiscal, precum şi condiţiile 
în care se realizează transmiterea se aprobă prin ordin al preşedintelui A.N.A.F”. 
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Art. 92 alin. (9^1) 
Noua reglementare 
La articolul 92, după alineatul (9) se introduce un nou alineat, alineatul (91), cu 

următorul cuprins: 
„(91) În cazul suspendării executării deciziei de declarare în inactivitate, dispusă de 

instanţele de judecată în baza prevederilor Legii nr. 554/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, toate efectele deciziei de inactivare sunt suspendate până la încetarea acesteia şi 
contribuabilul/plătitorul se reactivează pe perioada suspendării”. 

  
Art. 129 alin. (5) 
Noua reglementare 
La articolul 129, după alineatul (4) se introduce un nou alineat, alineatul (5), cu 

următorul cuprins: 
„(5) Prin excepţie de la prevederile alin. (4), refacerea inspecţiei fiscale se realizează de 

către aceeaşi echipă de inspecţie care a încheiat actul desfiinţat dacă, din motive obiective, nu 
există posibilitatea refacerii inspecţiei fiscale de către o altă echipă de inspecţie”. 

  
Art. 169 
Vechea reglementare 
„Prevederi speciale privind rambursarea taxei pe valoarea adăugată 
(1) Taxa pe valoarea adăugată solicitată la rambursare prin deconturile cu sumă 

negativă de taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare, depuse în cadrul termenului 
legal de depunere, se rambursează de organul fiscal central, potrivit procedurii şi condiţiilor 
aprobate prin ordin al preşedintelui A.N.A.F. 

(2) În cazul deconturilor cu sumă negativă de taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de 
rambursare, depuse după termenul legal de depunere, suma negativă din acestea se preia în 
decontul perioadei următoare. 

(3) Organul fiscal central decide în condiţiile prevăzute în ordinul menţionat la alin. (1) 
dacă efectuează inspecţia fiscală anterior sau ulterior aprobării rambursării, în baza unei 
analize de risc. 

(4) Prin excepţie de la prevederile alin. (3), în cazul decontului cu sumă negativă de taxă 
pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare pentru care suma solicitată la rambursare 
este de până la 45.000 lei, precum şi în cazul decontului cu sumă negativă de taxă pe valoarea 
adăugată cu opţiune de rambursare depus de contribuabilul care beneficiază de o eşalonare la 
plată potrivit cap. IV, organul fiscal central rambursează taxa cu efectuarea, ulterior, a 
inspecţiei fiscale. 

(5) Dispoziţiile alin. (4) nu se aplică:a) în cazul în care contribuabilul/plătitorul are 
înscrise în cazierul fiscal fapte care sunt sancţionate ca infracţiuni;b) în cazul în care organul 
fiscal central, pe baza informaţiilor deţinute, constată că există riscul unei rambursări 
necuvenite. 

(6) În cazul decontului cu sumă negativă de taxă pe valoarea adăugată depus în numele 
unui grup fiscal constituit potrivit Codului fiscal, dispoziţiile alin. (5) sunt aplicabile atât 
pentru reprezentantul grupului fiscal, cât şi pentru membrii acestuia. 
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(7) Ori de câte ori, în condiţiile prezentului articol, rambursarea se aprobă cu inspecţie 
fiscală ulterioară, inspecţia fiscală se decide în baza unei analize de risc. 

(8) Deconturile cu sumă negativă de taxă pe valoarea adăugată cu opţiune de rambursare 
pentru care suma solicitată la rambursare este de până la 45.000 lei, depuse de persoane 
impozabile aflate în una dintre situaţiile prevăzute la alin. (5), se soluţionează după efec-
tuarea inspecţiei fiscale anticipate. 

(9) În cazul inspecţiei fiscale anticipate, efectuate pentru soluţionarea deconturilor cu 
sumă negativă de TVA, prin excepţie de la prevederile art. 117, perioada supusă inspecţiei 
fiscale va cuprinde exclusiv perioadele fiscale în care s-au derulat operaţiunile care au generat 
soldul sumei negative a taxei. Dispoziţiile art. 94 alin. (3) rămân aplicabile. 

(10) În situaţia în care se constată indicii privind nerespectarea legislaţiei fiscale ori 
stabilirea incorectă a obligaţiilor fiscale, prin operaţiuni care s-au desfăşurat în afara perioadei 
prevăzute la alin. (9), inspecţia fiscală se extinde corespunzător, cu respectarea prevederilor 
art. 117”. 

 
Noua reglementare 
Articolul 169 se modifică şi va avea următorul cuprins: 
„(1) Taxa pe valoarea adăugată, denumită în continuare TVA, solicitată la rambursare 

prin deconturile cu sumă negativă de TVA cu opţiune de rambursare, depuse în cadrul ter-
menului legal de depunere, se rambursează de organul fiscal central, cu efectuarea, ulterior, 
a inspecţiei fiscale. 

(2) Prevederile alin. (1) nu se aplică deconturilor cu sume negative de TVA cu opţiune 
de rambursare, depuse de contribuabilii mari şi mijlocii, stabiliţi potrivit prevederilor art. 30 
alin. (3), care se soluţionează după efectuarea inspecţiei fiscale anticipate, în cazul în care: 

a) contribuabilul/plătitorul are înscrise în cazierul fiscal fapte care sunt sancţionate ca 
infracţiuni; 

b) organul fiscal central, pe baza informaţiilor deţinute, constată că există riscul unei 
rambursări necuvenite; 

c) pentru contribuabilul/plătitorul respectiv a fost declanşată procedura de lichidare 
voluntară sau a fost deschisă procedura de insolvenţă, cu excepţia celor pentru care s-a con-
firmat un plan de reorganizare, în condiţiile Legii nr. 85/2014 privind procedurile de 
prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, cu modificările şi completările ulterioare. 

(3) Prevederile alin. (1) nu se aplică deconturilor cu sume negative de TVA cu opţiune 
de rambursare, depuse de alţi contribuabili/plătitori decât cei prevăzuţi la alin. (2) care se 
soluţionează după efectuarea inspecţiei fiscale anticipate, în cazul în care: 

a) contribuabilul/plătitorul are înscrise în cazierul fiscal fapte care sunt sancţionate ca 
infracţiuni; 

b) organul fiscal central, pe baza informaţiilor deţinute, constată că există riscul unei 
rambursări necuvenite; 

c) pentru contribuabilul/plătitorul respectiv a fost declanşată procedura de lichidare 
voluntară sau a fost deschisă procedura de insolvenţă, cu excepţia celor pentru care s-a 
confirmat un plan de reorganizare, în condiţiile legii speciale; 



204 Actualitate legislativă 

 
 
 

d) contribuabilul/plătitorul depune primul decont cu sume negative de TVA cu opţiune 
de rambursare, după înregistrarea în scopuri de TVA; 

e) soldul sumei negative de TVA solicitată la rambursare provine dintr-un număr de 
perioade mai mare decât numărul perioadelor de raportare utilizate într-o perioadă de 12 luni. 

(4) În sensul prezentului articol, se consideră că persoanele impozabile prezintă un risc 
de rambursare necuvenită a TVA dacă se regăsesc în oricare dintre următoarele situaţii: 

a) organele fiscale primesc documente oficiale de la alte instituţii, care vizează aspecte de 
natură fiscală şi se constată că au incidenţă în acordarea unei rambursări necuvenite de TVA; 

b) în cadrul acţiunilor de control fiscal s-au constatat fapte care pot întruni elementele 
constitutive ale unor infracţiuni cu implicaţii de natură fiscală; 

c) cu ocazia inspecţiei fiscale ulterioare au fost stabilite diferenţe mai mari de 10% din 
suma rambursată, dar nu mai puţin de 50.000 lei pentru fiecare decont de TVA care a făcut 
obiectul inspecţiei fiscale ulterioare; 

d) s-au constatat neconcordanţe semnificative, verificate şi confirmate de organul fiscal, 
între informaţiile înscrise în declaraţiile informative privind livrările/prestările şi achiziţiile 
efectuate pe teritoriul naţional de persoanele înregistrate în scopuri de TVA depuse de per-
soana impozabilă şi cele depuse de partenerii de afaceri şi/sau neconcordanţe semnificative 
între informaţiile înscrise în declaraţiile informative privind livrările/achiziţiile/prestările 
intracomunitare depuse de persoana impozabilă şi cele depuse de partenerii de afaceri şi 
transmise organului fiscal prin intermediul sistemului informatic de schimb de informaţii 
privind TVA între statele membre ale Uniunii Europene. 

(5) În cazul deconturilor cu sumă negativă de TVA cu opţiune de rambursare, depuse 
după termenul legal de depunere, suma negativă din acestea se preia în decontul perioadei 
următoare. 

(6) În cazul decontului cu sumă negativă de TVA depus în numele unui grup fiscal 
constituit potrivit Codului fiscal, dispoziţiile alin. (2) sau (3), după caz, sunt aplicabile atât 
pentru reprezentantul grupului fiscal, cât şi pentru membrii acestuia. 

(7) Procedura de aplicare a prevederilor prezentului articol se aprobă prin ordin al 
preşedintelui A.N.A.F. 

(8) Ori de câte ori, în condiţiile prezentului articol, rambursarea se aprobă cu inspecţie 
fiscală ulterioară, inspecţia fiscală se decide în baza unei analize de risc. 

(9) În cazul inspecţiei fiscale anticipate, efectuate pentru soluţionarea deconturilor cu 
sumă negativă de TVA, prin excepţie de la prevederile art. 117, perioada supusă inspecţiei 
fiscale va cuprinde exclusiv perioadele fiscale în care s-au derulat operaţiunile care au generat 
soldul sumei negative a taxei. Dispoziţiile art. 94 alin. (3) rămân aplicabile. 

(10) În situaţia în care se constată indicii privind nerespectarea legislaţiei fiscale ori 
stabilirea incorectă a obligaţiilor fiscale, prin operaţiuni care s-au desfăşurat în afara perioadei 
prevăzute la alin. (9), inspecţia fiscală se extinde corespunzător, cu respectarea prevederilor 
art. 117”. 
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Art. 337^1 
Noua reglementare 
După articolul 337 se introduce un nou articol, articolul 3371, cu următorul 

cuprins: 
„Contravenţii aplicabile pentru încălcarea dispoziţiilor referitoare la fişierul standard de 

control fiscal 
(1) Constituie contravenţii următoarele fapte: 
a) nedepunerea la termenele prevăzute de lege a fişierului standard de control fiscal; 
b) depunerea incorectă ori incompletă a fişierului standard de control fiscal. 
(2) Contravenţiile prevăzute la alin. (1) se sancţionează astfel: 
a) cu amendă de la 1.000 lei la 5.000 lei în cazul săvârşirii faptei prevăzute la lit. a); 
b) cu amendă de la 500 lei la 1.500 lei în cazul săvârşirii faptei prevăzute la lit. b). 
(3) Nu se sancţionează contravenţional: 
a) persoanele care corectează fişierul standard de control fiscal până la termenul legal de 

depunere a următorului fişier; 
b) persoanele care, ulterior termenului legal de depunere, corectează fişierul standard de 

control fiscal ca urmare a unui fapt neimputabil persoanei impozabile”. 
  
Art. II din O.G. nr. 11/2021 
„(1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale 

administrate de organul fiscal central cu scadenţe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv 
şi individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unei inspecţii fiscale sau verificării 
situaţiei fiscale personale începute după data intrării în vigoare a Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscale, cu modificările ulterioare, şi încheiate 
conform art. 130 alin. (4) din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
până la data intrării în vigoare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 19/2021 privind 
unele măsuri fiscale, precum şi pentru modificarea şi completarea unor acte normative în 
domeniul fiscal, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ următoarele condiţii: 

a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de impunere 
sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, în termen de 30 de zile de la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune, sub sancţiunea decăderii, până la data de 
31 ianuarie 2022 inclusiv. 

(2) Dispoziţiile alin. (1) sunt aplicabile şi în situaţia în care obligaţiile bugetare prin-
cipale au fost stinse până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, cu condiţia ca 
cererea să fie depusă până la termenul prevăzut la alin. (1) lit. b). 

(3) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prezentului 
articol şi care au fost stinse atât înainte, cât şi după data intrării în vigoare a prezentei 
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ordonanţe se restituie potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare”. 

 
Art. III din O.G. nr. 11/2021 
„(1) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile aferente obligaţiilor bugetare principale 

administrate de organul fiscal central cu scadenţe anterioare datei de 31 martie 2020 inclusiv 
şi individualizate în decizii de impunere emise ca urmare a unei verificări documentare şi 
pentru care s-a comunicat decizia de impunere după data intrării în vigoare a Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 69/2020 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, precum şi pentru instituirea unor măsuri fiscale, cu modificările ulte-
rioare, dar nu mai târziu de 31 ianuarie 2022, se anulează dacă sunt îndeplinite cumulativ 
următoarele condiţii: 

a) toate diferenţele de obligaţii bugetare principale individualizate în decizia de impunere 
sunt stinse prin orice modalitate prevăzută de art. 22 din Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, până la termenul de plată 
prevăzut la art. 156 alin. (1) din aceeaşi lege în cazul deciziilor de impunere comunicate după 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, respectiv în termen de 30 de zile de la data 
intrării în vigoare a prezentei ordonanţe în cazul deciziilor de impunere comunicate până la 
data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe; 

b) cererea de anulare a accesoriilor se depune, sub sancţiunea decăderii, până la data de 
31 ianuarie 2022 inclusiv, respectiv în termen de 90 de zile de la comunicarea deciziei de 
impunere dacă termenul de 90 de zile se împlineşte după 31 ianuarie 2022 inclusiv. 

(2) Dispoziţiile alin. (1) sunt aplicabile şi în situaţia în care obligaţiile bugetare 
principale au fost stinse până la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe, cu condiţia ca 
cererea să fie depusă până la termenul prevăzut la alin. (1) lit. b). 

(3) Dobânzile, penalităţile şi toate accesoriile care pot fi anulate potrivit prezentului 
articol şi care au fost stinse atât înainte, cât şi după data intrării în vigoare a prezentei ordo-
nanţe se restituie potrivit art. 168 din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările 
ulterioare”. 

 
Art. IV din O.G. nr. 11/2021 
„(1) Pentru debitorii a căror activitate este restrânsă/închisă pe perioada stării de 

urgenţă/alertă, prin hotărâri emise de către organele abilitate ale statului şi care beneficiază 
de eşalonări la plată, acordate de organul fiscal central, potrivit actelor normative în vigoare, 
condiţiile de menţinere a valabilităţii acestora se suspendă, la cerere, până la data la care este 
reluată activitatea. 

(2) Pentru plata cu întârziere a ratelor din graficele de eşalonare neachitate până la data 
reluării activităţii nu se calculează şi nu se datorează dobânzi şi penalităţi potrivit actelor 
normative în baza cărora au fost acordate eşalonările la plată. În acest caz, până la primul 
termen de plată după data constatării reluării activităţii, organul fiscal competent, din oficiu, 
reface graficul de eşalonare, cu respectarea perioadei de eşalonare aprobate. Noul grafic de 
eşalonare se comunică debitorului prin decizia organului fiscal. 
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(3) Obligaţiile care intră sub incidenţa măsurilor prevăzute la alin. (1), cu excepţia 
acelora care privesc ratele din graficele de eşalonare refăcute conform alin. (2), se consideră 
îndeplinite în următoarele situaţii: 

a) pentru situaţia în care termenele condiţiilor de menţinere a valabilităţii eşalonărilor 
la plată s-au împlinit până la data constatării reluării activităţii, dacă acestea se execută în 
termen de 30 de zile de la data constatării acestui fapt; 

b) pentru celelalte situaţii decât cele prevăzute la lit. a), la împlinirea termenului pentru 
îndeplinirea condiţiilor de menţinere a valabilităţii eşalonărilor la plată, prevăzut de actele 
normative în baza cărora au fost acordate aceste eşalonări. 

(4) Pentru obligaţiile prevăzute la alin. (3) lit. a), contribuabilii pot solicita modificarea 
eşalonării la plată, cu condiţia ca cererea să fie depusă în termen de 30 de zile de la data 
constatării reluării activităţii, aplicându-se în mod corespunzător prevederile legale privind 
modificarea deciziei de eşalonare la plată, prevăzute de actele normative în baza cărora au fost 
acordate aceste eşalonări”. 

 
Art. V din O.G. nr. 11/2021 
„În cazul debitorilor care solicită înlesniri la plată potrivit capitolului IV – Înlesniri la 

plată din Legea nr. 207/2015, cu modificările şi completările ulterioare, ulterior pierderii 
valabilităţii eşalonării la plată acordate de organul fiscal potrivit Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 181/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare, pentru modificarea şi com-
pletarea unor acte normative, cu modificările ulterioare, pentru obligaţiile fiscale principale 
şi/sau obligaţii fiscale accesorii rămase de plată din eşalonarea la plată, penalitatea datorată 
potrivit art. 9 din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 181/2020, cu modificările şi 
completările ulterioare, se anulează”. 

 
Art. VI 
„(1) Dispoziţiile art. I pct. 1, 4, 5-7, 14 şi 29 se aplică începând cu data de 1 ianuarie 

2022. 
(2) Dispoziţiile art. I pct. 8 şi 10 se aplică începând cu data de 1 martie 2022. 
(3) Dispoziţiile art. I pct. 16 şi 24 se aplică începând cu data de 1 octombrie 2021. 
(4) Dispoziţiile art. I pct. 19 se aplică începând cu data de 1 februarie 2022. 
(5) Deconturile cu sumă negativă de TVA cu opţiune de rambursare în curs de solu-

ţionare la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe se soluţionează potrivit normelor 
legale în vigoare la momentul depunerii acestora. 

(6) Cererile de eşalonare la plată depuse potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 181/2020 privind unele măsuri fiscal-bugetare, pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative, precum şi pentru prorogarea unor termene, cu modificările ulterioare, în curs 
de soluţionare la data de 1 octombrie 2021 se soluţionează potrivit normelor legale în vigoare 
la data depunerii cererii. 

(7) Eşalonările la plată acordate potrivit Ordonanţei de urgenţă a Guvernului  
nr. 181/2020, cu modificările ulterioare, se supun prevederilor acestei ordonanţe de urgenţă. 
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(8) Prevederile art. 263 alin. (5) din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, astfel cum au fost modificate prin art. I  
pct. 28, se aplică şi pentru cererile de dare în plată aflate în curs de soluţionare la data intrării 
în vigoare a prezentei ordonanţe. În acest caz, cererile de dare în plată se predau organului 
fiscal competent, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe”. 

 
Art. VII din O.G. nr. 11/2021 
„Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, publicată în Monitorul Oficial 

al României, Partea I, nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi cu cele aduse prin prezenta ordonanţă, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, după aprobarea acesteia prin lege, dându-se textelor o nouă numerotare”. 


